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Jedyne wyjście
Po upadku  rządu S arrau ta , obalonego 

m niej więcej tą  sam ą w iększością, co rząd 
D alad iera  i przy lej samej spraw ie, bo przy 
redukcji plac urzędniczych, m isję u tw orze
n ia  now ego gabinetu  otrzym ał m inister 
spraw  w ew nętrznych p. Kamil C ha u tem p s, 
i praw dopodobnie rząd utw orzy, Inna spra
w a, czy rząd ten będzie d ługo trw ały . R a
czej na leży  się spodziew ać, że i on długo 
się n ie  u trzym a, gdyż. nie- dysponu jąc  zde
cydow aną w iększością i zm uszony law iro
w ać wśród zasadniczych sprzeczności, nie 
zdoła przezw yciężyć istn iejących trudności 
i  po tknie się w krótce o jedną z raf, k tó re- 
rni je s t tak  najeżone życie polityczne we 
Francji. Aby móc zorjentow ać się w sy
tuacji, ja k a  w ytw orzyła sio po u p ad k u  rzą
du Sam anta, trzeba  sobie uprzy tom nić dw a 
fak ty : po pierw sze, że karte l lew icow y oba
lił .już cztery  gab inety  w ciągu roku i że 
w dziedzinie rów now agi budżetow ej m iędzy 
socjalistam i a radykałam i istn ieje zasadni
cza.- różnica koncepcji, k tó rą  o sta tn ie  doś
w iadczenia jeszcze bardziej pogłębiły; po 
drugie, że n a jb a rd z ie j ' pałacem  zagadnie
niem chwili i najw ażniejszem  zadaniem , 
k tó re  now y prem jer będzie m usiał rozw ią
zać w pierwszym  rzędzie, je s t abso lu tna k o 
nieczność przeprow adzenia sanacji finansów  
vc tryb ie  nagłym , ho skarb je s t pusty, de
ficyt- rośnie a frank zagrożony. Z tych 
dwóch fak tów  narzuca sic w niosek, że no
w y gabinet siłą rzeczy zmuszony będzie 
oprzeć sic na nowej w iększości radykatno- 
centrow ej 7. w yłączeniem  socjalistów  wszel
ki cli odcieni.

T ak  ta  rzecz w ygląda teoretycznie, ale 
to nie znaczy, aby dalsze stosunki wc F ra n 
cji uk łada ły  się zgodnie z lo g iką  i w ym a
ganiam i rzeczyw istości. Już  po ustąpieniu  
rządu D aladiera sytuacja, by ła  zupełnie j a 
sna: w idać było, że karte l lew icy nie p o 
doła trudnościom , a mimo to jego  na-stępca, 
p. Sarrau t, poszedł po dotychczasow ej linji 
i został obalony przez przyjaciół z kartelu  
lew icy. Poniew aż i p. Chautenrps nie na le 
ży  do polityków  bezw zględnie zdecydow a
nych do rządzenia z um iarkow anym i, nie 
je s t w ykluczone, żc i 011 będzie chciał pójść 
u ta rty m  szlakiem  i skończy w ten  sam spo
sób. ja k  jego dw aj poprzednicy.

Kie chcem y tw ierdzić, że tak  będzie 
z pew nością, bo przecież z osiągniętych 
dośw iadczeń pow inno się- w reszcie w ycią
gnąć naukę, ale nie je s t to  niepraw dopodo
bne. S tronn ic tw a francuskie, aczkolw iek 
praw ie każde z nich nosi przym iotnik: r a 
dykalny , są niezm iernie konserw atyw ne 
i nie chętnie zryw ają  z trad y c ją  i ze zw y
czajam i, chociaż te nie w ytrzym ują próby 
życia.

Czy to  z obawy przed  zarzutem  reakcji 
ozy z innych w zględów , nie m ogą się one 
zdobyć n a  stanow czy zw rot w  m etodach 
rządzenia. Czynią to dopiero wówczas, gdy 
ju ż  napraw dę niem a w yjścia z w ytw orzo
n e j przez nie -sytuacji, g d y  niebezpieczeń
stw o je s t już za drzw iam i. T ak  było przed 
k ilku  ła ty , g d y  p o lity k a  k a rte lu  lewicy do
prow adziła  do k a ta s tro fy  fran k a  i gdy na  
jego ra tu n ek  wezwano Poincaa-e 'go , nie cie
szącego się, ja k  w iadom o, sym patją  francu
skich kół radykalno-lew ieow ych. Obecne

stosunki we F ran c ji przypom inają w pe
wnej mierze ówczesną, sy tuację . Być może 
więc, że, jeżeli jeszcze nie teraz, to  już 
w krótce, dojdzie do sk u tk u  rząd um iarko
w any, niezależny od socjalistów , rząd je 
dności narodow ej, jedynie zdolny' do upo
rania się z tem i trudnościam i, w jakich zna
laz ła  się F rancja .

Jest. t.o tem bardziej konieczne, że wy. 
m aga tego nie ty lko  je j sy tu ac ja  finanso
wa, ale ta k ie  w zględy polityk i zagranicz
nej. N ik t n ie zaprzeczy tem u, że na terenie 
polityk i m iędzynarodow ej toczy sic wielka, 
g ra , od k tó re j w yników  zależy dalszy  
u k ład  stosunków  politycznych w Europie, 
W grze tej F rancja  je s t jednym  z najw y
bitn iejszych kon trahen tów , m usi w iec mieć 
rząd silny, cieszący się. au to ry te tem  i po
siadający ' zw artą  i pewną, w iększość, bo 
ty lko  w tedy  podoła oczekującym  ją zada
niom i w yjdzie z te j g ry  zwycięsko.

P. l \ .  Chautenrps zdaje sio rozumieć to 
w szystko, g d y ż ł mówił do przedstaw icieli 
p rasy , że przyszły  rząd w inien się starać 
o natychm iastow e i energiczne przyw róce
nie rów now agi budżetow ej, oraz o obronę 
ustro ju  państw a przez zapew nienie regu lar
nego  funkcjonow ania insty tucji parlam en
tarnej, i przez czuwanie nad bezpieczeń
stwem państw a; te raz  chodzi tylko o to, 
ażeby p rzy  tw orzeniu rządu w yciągnąć 
z tego stanow iska  odpow iednie w nioski: 
należy zarzucić koncepcję karte lu  lewicy, 
k tó ra  już tyle razy- zaw iodła, a, dążyć do 
rozszerzenia podstaw  now ego rządu w k ie 
runku centrow ym  i praw icow ym . U kład sił 

parlam encie francuskim  przedstaw ia po 1w
tyrm względem  duże możliwości, nie jest 
więc to  w ykluczono pod w arunkiem , że 
wejdzie się na tę  drogę bez w ahań i za
strzeżeń, śmiało i stanow czo, jak  tego 
w ym aga sy tu ac ja  F ran c ji zarówno finan
sowa, ja k  ? zagraniczna. A. D.

z.
Już  p o -n a p isa n iu  pow yższych uwag 

przyszła w iadom ość, że now y rząd  francu 
ski z p. K. Ohautempfdem na czele został 
utw orzony. Nie w dając się w bliższą oce
nę now ego gab inetu , m usimy jed n ak  za 
uw ażyć, że nie będzie to  rząd tak i, jakiego 
F rancja  w tej chwili potrzebuje. Nic różni 
się fticzem od rządu p. S a r ra u th . gdyż 
zm iana osób na k ilku  stanow iskach  m ini
steria lnych , niem a żadnego znaczenia, no- 
w y rząd stan ie  przed tem i sam cm i trudno
ściam i, co poprzedni i rów nież, ja k  tam ten, 
nie będzie m ógł im podołać. W tych w a
runkach trudno ' liczyć na to. aby  rząd p. 
O hautem psla zdołał się długo utrzym ać.

o d e b r a n ie  d e b it u .
Warszawa, 27. U . (Telef. wł.). Ministerstwo 

Spr- Wewn. odebrało debit kilku pismom, wy
chodzącym na, terenie Sowietów ora,z jednemu 
pismu, wychodzącemu w Paryżu, ‘mianowicie 
pismu „Die Antifasistisclie Front". Z pisui uka
zujących się na terenie Sowietów zakazane są: 
„Agrarprobleme", „Raboczij Tieatr", „Wiegtnik 
Wozdusznowo FIota<(, wydawane w Leningra
dzie, oraz dwa pisma, wydawane w Moskwie 
po polsku: „Bezbożnik Wojujący" i'"„Nasze
Słowo". . . .

PACYFISTA NIEMIECKI O POLSCE.
Strasburg. (PAT). Pacyfista niemiecki Al

fred Falk ogłasza w słrnsburskicj ..Republicjne" 
artykuł pt. „Czego chce Polska", w którym wy
raża pogląd, że dążąc do porozumienia z Niem
cami Polska idzie- ściśle po linji dotychczaso
wej pokejow-ej polityki. Polska nie chce nicze
go więcej — pisze Falk — poza bezpieczeń
stwem i nienaruszalnością swych granie, aby 
móc pracować w spokoju nadal nad konsolida
cją i odbudową, kraju.

j ------— 00 ---------

C h a n t e m p s  u t w o r z y !  n ą t.
Paryż, 27. 11. (PAT.) Dzisiaj o godzinie i 

10-ej rano premjer Chautemps przedstawił 
swych współpracowników prezydentowi repu-, 
bliki. Aby zaznaczyć swą solidarność z nowo- 
powolanyin rządem Herriot, który ze względu 
na stan zdrowia nie mógł osobiście wziąć czyn
nego udziału w rządzie, zgłosił się na przyjęcie 
stanowiska delegata francuskiego do Ligi Na
rodów oraz ewentualnie reprezentować rząd 
francuski w misjach dyplomatycznych. Rząd 
sen. Chautemps posiada zabarwienie prawie wy 
łącznie radykalno-socjaine. Wskutek tego we
szła większość ministrów którzy byli członkami 
poprzedniego rządu. Najpoważniejszą zmianą 
jest oddanie teki ministestwa- budżetu burmi

strzowi miasta Reims Marckandeau. Jak  wia
domo, tekę tę w poprzednim gabinecie posiadał 
Gardey. Tekę oświaty objął de Monzie, roboty 
publiczne Paganon, handel Eynac, rolnictwo 
Queilie, pracę Lamoureus, koleje Dalimier, 
poczty i telegraf Mistrer, marynarkę handlową 
Froz.

ZAMIERZONE OSZCZĘDNOŚCI.
Paryż. (PAT). Jak zapewniają, pierwszą 

czynnością nowego rządu będzie osiągnięcie 
oszczędności, wyrażających mc • sumą 1 miljar- 
da franków precz skasowanie wielu poclsekre- 
tarjatów  stanu i znacznej liczby urzędników 
minfetorjalnych. =-

Jak żyją w więzieniu byli więźniowie brzescy.
Warszawa 27. 11. (Telef. wł.). P rzeby

w ający w więzieniu pp. Barlicki, Dubois i 
Mastek nie otrzym ali stro ju  w ięziennego i 
dotychczas noszą własne ubrania. S ąsiadu
ją oni colami 7. sobą na tern samem pię
trze i spo tykają  się  podczas spacerów. Ko
rzystają oni z pozwolenia czytania gazet 
i książek, pozatem  otrzym ali pozwolenie na 
odbieranie dziennic dwu gazot. w edług w y
boru. W szyscy trzej są na wikcie w ięzien
nym. W edług  przepisów  wolno im będzie 
otrzym yw ać raz na tydzień paczki z ży 
wnością od rodziny.

Putek i Giołkosz aresztowani
Wadowice, (PAT.) W dniu dzisiejszym o 

godz. 18 upłynął termin dobrowolnego zgłosze
nia się dra Józefa Putka. skazanego w proce
sie brzeskim na 3 lata więzienia. Ponieważ dr, 
Putek nie stawił się w tym terminie, przeto po
licja aresztowała go i odstawiła do więzienia 
w Wadowicach o godz. 1 S-tej.

Tarnów, 27. 11. (PAT.) Z polecenia proku
ratury w dniu wczorajszym aresztowany i od
stawiony został do więzienia b. poseł Ciołkosz. 
a  nie zaś w dniu. dzisiejszym, jak początkowo 
zamierzano. Aresztowanie odbyło się zupełnie 
spokojnie.

„Utrzymamy Austrję jako państwo niezależne'1.
NOWA MOWA KANCLERZA DOLLFUSSA

Wiedeń. (PAT.), W A m ataedten w ygło
sił wczoraj kanclerz  DoIIfuss mowę, w k tó 
rej m, in. poruszył spraw ę stosunków  
austrjacko-niem ieękieh.

Można, mi w ierzyć —  powiedział k an c
lerz  -— że nie je s t m oją w iną, że stosunek  
A ustrji do Niem iec uksz ta łtow ał się ta k  nie
pom yślnie. Musieliśmy jednak być nieubła
gani i twardzi, gdyż chodziło tu o obronę 
naszej niepodległości. W olność i niepodle
głość naszej ojczyzny 1 zdołamy utrzymać. 
S y tuac ja  obecnie jest o wicie spokojniej
sza i bardziej zrów now ażona. Z najgłębszem  
przekonaniem  w ołam y do tych', k tó rzy  pod 
burza ją  i grożą: porzućcie w szystkie na
dzieje. ' Mówiłem zawsze i wszędzie: Utrzy
mamy Austrję jako państwo niezależne, 
które nie ścierpi żadnego mieszania się 
w jego stosunki wewnętrzne. Pod temi w a
runkam i oświadczałem  zawsze gotowość do 
wyjaśnienia, nieporozum ień.

Winkler o możliwości Dorozum ienia
między Austrję a Niemcami.

Wiedeń, 27. 11. (PAT). Były wicekanclerz 
przywódca Związku Chłopskiego inż. Winkler, 
wygłosił w Filach mowę. w której między ince 
mi oświadczył: *■.

Nie jesteśmy zamaskowanymi narodowymi 
socjalistami. Odrzucamy iluzje narodowych so

cjalistów i jesteśmy przeciwni metodom naro
dowych socjalistów. Chcemy pokoju ze wszyst
kimi sąsiadami, a w pierwszej linji z Niemca
mi. Sądzę, że pokój ten nie jest daleki. W krót
ce przekonamy sic. czy pokój ten możliwy jest 
bez wyrzeczenia sic ze strony Aufrtrji swych 
dotychczasowych podstaw wownętrzno-politycz 
nyc-h. Jest mojem przekonaniem, żc dojdziemy 
wkrótce do normalnych stosunków z Niemcami.

Dzienniki poniedziałkowe komentując mo
wę wicekanclerza sądzą, że Związek Chłopski 
wstąpi znów do rządu i że niemieccy narodowi 
socjaliści zmienią swą dotychczasową taktykę 
wobec Austrji.

 • © • ----------

f  Japonja wycofa wojska z Mandżurji ?
Paryż, 27. 11 .(PAT). Z Tokjo donoszą, że 

wdbec zaprowadzenia porządku i spokoju na 
tcrytorjum Mandżurii, Japonja postanowiła’ wy 
cofać swe wojska w marc-u roku przyszłego.

MIN. BECK U P- PREZYDENTA. 
Warszawa. (PAT). Pan Prezydent R7.pltej 

przyjął w dniu dzisiejszym ministra spraw za
granicznych p. Józefa Becka.
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0  C łe m  p i$ łq  Inn i?.. Nowe redy miejskie w Wielkopoisce i na Pomorzu
26 lisi opada 

miejskich w kil!
O azkawce i p. Mackiewiczu.

K orespondent w arszaw ski sowieckich 
.Jzwiflfttij1', zdając spraw ę z nastro jów  po
litycznych , panujących  w  naszcm  społe
czeństw ie. pisze w jednym  z artykułów :

„Wielu ludzi, m. in. zaliczających się 
do obozu rządowego, odczuwa fakt zbliże
nia się Polski do Z. 8. R. Ti. dość boleśnie, 
nie mówiąc już o wyraźnie wrogiej temu 
zbliżeniu grupie Mackiewicza, która otwar
cie walczy o zachowanie atutu interwencji 
antysowieckiej. Jest wielu takich, którzy| 
uważają nową sytuacje polityczną za przy- 
krą, konieczność, formułując, -we stanowisko 
słowami: jesteśmy skazani na dobre stosun
ki ze Z. P. R. TT. Są również tacy — pisze 
tenże korespondent. — którzy uważają sta-] 
djum obecne stosunków polsko-sowieckich 
za przemijający objaw koniunkturalny i w 
tej myśli szukają nowych koncopcyj, będą , 
cych czkawką starych i zbankrutowanych 
projektów11... ;
W odpowiedzi na powyższy ustęp  a rtv -j 

kulu publicysty  sow ieckiego, zabrał glos 
radyknlno-sauaoyjny  ..K urjer P o ra n n y '1, a- 
b y  — jak  pisze — ..odeprzeć zaw arte 
w  nim  m ajaki obaw. podejrzeń i w ątp li
w ość11.
1 Odpiera je ..K m jer P o ran n y 11 bardzo e- 

■nergiezn-ie. nie szczędząc przytem  p. Mac
kiew icza. redak to ra  sanacy jnego  ..igłowa11 
■wileńskiego.

P. Mackiewiczowi istotnie nic brak rwij 
temperamentu, ani inwencji w snuciu orygi■ J 
nalnyob koncepcyj politycznych. Ale gdzież! 
jest. ta  w Polsce ..grupa11, w łonie obozu 
rządowego, lub poza nim, któraby idee te 
go krewkiego dziennikarza brała na. serjo9 
Wieść niesie, że w obrębie własnej redakcji 
—Słowa11 udało mu się wprawdzie ustalić zgoj 
dność poglądów aż z trzema ludźmi, ale do 
tych trzech wliczyć należy już korektora i 
metrampaźa. Poza swą redakcją, i poza Pol
ską p. Mackiewicz miał niegdyś potężnego 
hubka koronnego, z którym solidaryzował 
się niepodzielnie w osobie króla hiszpańskie 
go. Alfonsa XIII: ci dwaj rozumieli się. po
no doskonale i uważali się wzajem za fila
ry, wspierające gmach współczesnej F.uro
py. Odkąd wszakże runęła mooarchja w Hi-! pP,ją sic d. 
szpanji. i król Alfons podpisał abdykację, p. A miaMeezo];

odbyły się wybory do rad '  Brodnica: Xr. 1
uidziesięciu miastach Wielko- ’ Str. Narodowe 5.

10 mand., NPR. 1

polski i Pomorza. Naogół obóz sanacyjny wzmo 
cnil znacznie swój etan posiadania, co sic zre
sztą tłumaczy ton , że dotychczas nie miał w 
wielu radach swych przedstawicieli względnie 

l nie starał się o zdobycie większości.
W Poznaniu bezwzględną większość głosów 

i mandatów zdobyło Stromi. .Narodowe. Z o-rul- 
nej liczby 64 mandatów sir. Nar. zdobyło 35. 
sanacja 26, Naród. Part ja liobotnicza 3 man
daty.

I Ogółem oddano około 83 tys. głosów. Z te,

1 — < mand., IT; 1 mand

?tr. Naród.
-  4.

Narodowe —

ł •* es „
treeby sprzymierzeńców kaptowac sóbie dopie- 

j ro po wyboracn, na terenie rad grnniuycl). Je- 
! żeli zaś rady będą miały charakter czysto gos
podarczy, to raczej w tych przyszłych radach 

i łączyć się z Riismami, niż z żydami, bo tego
wymaga nasza poU tyka^j^pofldrcża;';|.ó' tńia- 

| stach. Taki jest, ogólny "nastr ój i  takie poglądy 
i, wśród większości Polaków. Mniejszość (prorzą- 

i dowa) zdaje relację z tych nastrojów i czeka 
9.jr.a dyrektywy z Warszawy. A z nfą czekamy 

j i my wszyscy, by wiedzieć, na có nam pozwolą 
-■, Sytuacja nasza o tyle gorsza, niż województw 

I centralnych, że nam na. demonstracyjne listy 
odważyć sin

>. oraz Ch. 
kilku okrę-

wybo- 
sa-

! zwłaszcza na Pomorzu, gdzie garnizony -a dość! 
1 liczne.
j W Toruniu lista sanacyjna uzyskała. 1!) man 
blatów, 8tr. Nar. 1.". Narodowa Partja Robotni- 
cza 5, P. P. 5. 1 mandat.

największy

■cyfry sanacja uzyskała 32 tyc 
Nie uzyskały mandatów P. 1 

D.. której listy unieważniono v 
gach.

Na prowincji w niektórych miastach 
ry me odbyły sic i w tych miejscowościach sn- ^  Bydgoszczy największy sukces ounioMa 
nacja nui przewagę. Np. w Czarnkowie H. połączono lista Cul T). i N. P. R.. zdobywając 
otrzymało 9 mandatów, Str. Nar. 1. bezpartył-j18 mandatów. Sanacja otrzymała 15 mandatów, 
ni 2. Wedle ..Dz. Poznańskiego11 również w 
Jutrosinie zgłoszona została jedna kompromi
sowa lista Nar. Ploku Gospodarczego, wobec 
czego wybory nie odbyły -ię. To samo stało 
sic w Janowcu i kilku innych miejscowościach.

Co do innych miast, to PAT. podaje na
stępujące wyniki:

Środa: lista nr. 1 — 4 mandaty. PPS —
Stron. Narodowe 9. r

Kruszwica: Nr. 1 — 5 mand., Str. Naród. 7 
Nowe Miasto: Nr. 1 — 3. NPR. — 3. Str 

Narodowe — 6.
Żnin: Nr. 1 — 11 mand. Naród. 5 mand.
Zbąszyń: Nr. 1 — 10 mand. Naród. — 6.
Międzychód. Nr. 1 — 8 mandatów. Naród. 8 
Wolsztyn: Nr. 1 — 5 mand.. Narodowe 7 
Działdowo: Nr. 1 — 12 mand.. NPR.

Niemcy — 1. Narodowe 2.
Lidzbark: Nr. 1 — 2 mand.,' NPR. — 5, S 

Narodowe — 5.

Świecie: Nr 
Narodowe 8.

Kościerzyna: Nr. 1 — 10.
NPR. i Związek Lokatorów - 

Grudziądz: Nr. 1 — 24,
PPS. CKW. 7. »

Kartuzy; Nr. 1. — S, Narodowe 6, NPR.
! Pelplin: Nr. 1 — 6. Sir. Naród. — 6.
! Należy pamiętać, że obecnie prawo gio.-o
j wnnia mieli także zawodowi wojskowi, rak., interesu narodowego. Tl nas decyduje więcej 
ten wpłynął oczywiście na wyniki wyborów, zielony stolik, niż woła- wyborców. ' '  - :

Tarnopol. Fr. Bł.

trudno, bo lękamy się - o dobro

€z»| Włoctiu wusfóok

Str. Naród. 13 mandatów.

Sytuacja przedwyborcza w M a łop s lsce .
W -kilku miastach zachodniej Małopolski 

czynione są próby zawarcia porozumienia mię
dzy wszystkiomi stronnictwami celem uniknię
cia. kosztownej i trudnej walki wyborczej.

T tak w Andrychowie doszło już do poro- 
"- zumienia. W radzie miejskiej, złożonej z 16 

członków, zasiadać będą socjaliści, żydzi, sa
mborzy. bezpartyjni i 3 przedstawicieli Cli. Ib 

W Białej czynniki pośredniczące wysunęły 
projekt, by rada miejska składała się z -1 so
cjalistów. 4 Niemców. 2 żydów. 2 przedstawi
cieli Oh. D. oraz 12 przedstawicieli obozu ..bez 
partyjnego11, zorganizowanego ‘-przez sanację. 
Wedle ..Nowego Dzknnika1’ na tej podstawie 

~ f ,| już zawarto kompromis.
W Trzebini będą prawdopodobnie 3 li.'tv: 

sanacyjna, socjalistyczna i niezależna „Chrz. 
LJs-ia niiYwatoiska11.

m m

Wvbory do samosądu a Rusini.
W
. w-

Mackiewicz, czując sic w całym święcie osie] r _ io:pj.

większości miast i mia-dee/ok Mąłopoł-j ncj jozczo  do głosowania, więc na szali wybo- 
ehmbiiei w \ bory do rad miejskich’ od-1 rów nie zaważy wiele. \ Ą  .j.

10 giudna b. r. Mniejszość 'mnifit •' Zwolennikami ugody, w nic-których przynaj- 
ma je przeprowadzić z poeząlkiem mniej miejscowościach, są żywioły zrównowa-

(Korespondeneja własna). ,v-
Rzym, w listopadzie. ' 

Praca ftiszyeiowsKa posuwa sio w swy ćh 
atakacłi na Ligę Narodów tak daleko, iż; twier
dzi, że genewska instytucja istnieje jeszcze tyl 

w mózgownicach starych paralityków, ako

( żonę, sfery gospodarcze i bidzie zależni w ten
tembar-j Wprawdzie prasa prorządowa chce nadęh.i- Czy inny sposób od rządu.rocony. nie znajduje już nigdzie, a

dziej w Polsce, ludzi, gotowych c-hw.-di' ,%ące wybory zbagatelizować, wmawiając erą-] Ogromna większość starszego spoieczen-
jego opinje, pretensje, żale i nostalgie. ,*le w swych czytelników, że w przyszłości eia- stwa jest za wzięciem udziału w wyborach i
Jeżeli dyscyplina bezparlYj.ua". ubo -jła  samorządowe będą miały charakter wyłącz- wystawieniom własnej listy. Przedstawicielstwo 

w iązu jąca  w  obozie sanacyjnym , pozwala jnie gospodarczy, a więc ohojątneni jest, z ja- tej grupy (Centralny Komitet ENDO) w ydało1 
p isać w  ten  sposób o swoich, to  trzeba s i ę ' kich narodowościowych, czynników przyszło rn- tej treści komunikat: 
spodziew ać, że  i p. M ackiewicz nie pozo- j dv miejskie będą się składać, tak jednak na 
stanie d łużny  i odpow ie n a  złośliwe, n i e ! Kresach nic jest. Tu każda kwestja, nawet 
pozbawione, zresztą, słuszności uw agi ..Kn- czysto gospodarcza, musi nabrać posmaku poii- 
rjera Porannego11. j tycznego. Tu bowiem nie jest obojęt-nem. do

Pozatem  jed n ak  ta  polem ika saimcyjno- jkogo dana piędź ziemi, czy kawał rm m i.nale- 
sow iecka n a  tem at ..czkaw ki starych , ijż y . nie jest obojętnem, konni dostawy miejskie 
zbankrutowanych p ro jek tów 11 je s t bardzo s;r. powierzy, kto otrzyma subwencję, kto bę-
clekaw ą...

Czego uczy doświadczenie?

P. poseł Miedzi liski nap isa ł niedawno 
a rty k u ł p . t. „ J a k  będzie w yglądał nasz u- 
s tró j państw ow y11? A czkolw iek n a  to  p y ta 
n ie  n ie  da l au to r  w yczerpującej odpow ie
dzi, jed n ak  n iek tó ro  z jego tez by ły  n ie - ! 
w ątpliw ie tra fn e  i Słuszne, ja k  ta . na-przy-j 
kła/l. że u stró j państw a w inien się opierać 
n a  w łasnera dośw iadczeniu państwowem . 
Szkoda ty lko , że p. M iedziński chciałby to  
dośw iadczenie zredukow ać do osta tn iego  
siedm iolecia.

Na m arginesie a rty k u łu  -p. M iedzińskie- 
go prof. W acław  Komanrick-i zam ieścił 
w  ..K urjer ze W arszaw skim 11 obszerne uw a
gi. k tó re  kończy  w  ten  sposób:

P. Miedziński mówi: -Chcemy stworzyć 
s ta tu t organizacyjny państwa11. Tak, ale 
państwo to nietylko rząd i hinrokraoja. ale 
jirzecież i obywatele. Czy odpowiedzialno
ścią za państwo mogą być obarczone tyiko 
oficjalne czynniki, czy też poczuwać się 
muszą do niej i obywatele? a przeto w ja
kich warunkach politycznego myślenia i

konferencja rozbrojeniowa przejawia się rvy- 
ląc/.uie w negatywnych komunikatach swych 
sekcyj. Faszystowska prasa podkreśla konieez 
ność kontynuowania akcji rozbrojenia, ale nio 
tej procedury, juką konferencja rozbrojeniowa 
odziedziczyła po Lidze Narodów. Prasa doma
ga się również, aby w różnych innych kwe- 
sfjach międzynarodowych kroczono inną, niiż 
dotąd, drogą. Dzisiejsza procedura jest zła 
i nieodpowiednia. Zla dlatego, żc pochodzi z 
Ligi Narodów, która oparta jest na rówmóupra 
wmenłu wszy-tkich paiietw, a  nieodpowiednia 
z togo jtowodu, że międzynarodowa dyploma
cja. odrzuca u ielkio konferencje, na których 
miałyby się demokratyczną metodą rozwiązy
wać kwcstje międzynarodowe. Nowa procedu
ra, tj. procedura faszystowskiego doboru, by
łaby. zdaniem prasy, lepsza. Pakt czterech mo
carstw daje Europie możność rozwiązania 
wszystkich kwestyj w tein właśni3 tposób. —- 
Rzymska ..Tribuna'1 powiada, że pacyfikacja 
Europy zależy od tego. czy będzie odrzucona 
procedura Ligi Narodów, a  zamiast niej zosta
nie przyjęta procedura " paktu czterech. '..Gior- 
nalc d -Italia11 wierzy, że przy zastosowania tej 
[irocedury. tj. jirocedury odjymiadająiCej pak
towi czterech, możnaby dojść do porozumienia 
z Ameryką. Ameryka mogłaby pomagać przy 
rozwiązywiiuiu światowych problemów przy u- 
dzialc ty  cli państw, które na podstawie paktu 
cztiTceh rozwiązały kwest je europejskie.

..Popólo tlTiaba“ nie może zrozumieć, żo 
Francja stoi na stanowisku, iż; kwestję rozbro
jenia należy rozwia.zać według dotychczaso
wej procedury, i zdumiewa ją, że angielski mi
nister. spraw zagranicznych, John Simon, z któ 
TOgm inicjatywy doszło do zgromadzenia ’w Ge
newie. do dnia dzisiejszego nie uczynił nfc, co

działania powinni hyc umieszczeni 
owym ..statucie organizacyjnym"?

oni w

Reforma konstytucji polskiej nic może 
utrw alać tego stanu, który p. Miedziński 
uznaje za wynik doświadczenia piętnastole
cia niepodległości. via facti wprowadzony. 
Szkodliwy bowiem jest nietylko przerost, u- 
prawnień parlamentu, ale taksamo i władzy 
wykonawczej. Trzeb-a wykorzystać doświad
czenie ustrojowe w całej perm!

Oszczędności w szkolnictwie.

Organ Stow arzyszenia chrzcseijańsko- 
narodow ego nanczyolelstw a szkól powszech 
nych ..N auczyciel po lsk i"  f Nr. 18) zwraca 
uwtigę na ..oszczędnościow ąu politykę władz 
odnośnie do szkolnictw a. B udżet n a . rzecz 
ośw iaty  uległ w ielkiej redukcji: gdy w r. 
1929/30 w y d a tk i n a  ośw iatę w yniosły

dzie syndykiem miejskim, lekarzem, woźnym, 
policjantem. Tu wszystko się traktuje pod k ą 
tem interesu narodowego. Rozumieją to  dobrze 
i Polacy i Rusini. !

Wśrćd Rusinów wyłoniły sic trzy koncepcjo: 
1) zbojkotować wybory; 2) gdzie się da, wy
targować odpowiednią liczbę mandatów ruskich 
łączyć się w ..bloki gospodarcze11 z Polakami 
i żydami; 3) iść wszędzie z własną, listu.

Zwolennikami bojkotu są żywioły skrajno-] 
nacjonalistyczne. Głoszą oni. że regulamin wy-j 
borczy taki ..sztndernyj11 (chytry), że tru d n o : 
przy nim zdobyć Rusinom odpowiednią repre
zentację. Dalej uważają oni, że wobec zacic 
nionego zakresu działania przyszłych ciał sa 
morządowych, •szkoda wysiłku dla, zdobywania 
tego, co będzie tylko cieniem samorządu i m a
nekinem w rekach władz państwowych. Kieru
nek ten jednak ma dotychczas zwolenników 
głównie w szeregach młodzieży, nie uprawnie

z budżetu państw ow ego 462.688.052 zł., na 
r.' 1034/85 prelim inuje usie 311.183.530 zł., 
czyli o 151 milj. złotych m niej. B udżet o- 
ś wiat ow y zm niejszył się więc prawie o je 
dną trzecią! _ _

N astępnie ..N auczyciel p o lsk i1 ilustru jąc 
liczbam i upadek  szkolnictw a pow szechne
go. w skazuje na spadek realizacji powszech 
u ego nauczania  i dochodzi do • następu jące
go w niosku:

Niema innego wyjścia, jak zwiększenie 
etatów nauczycielskich. Gdyby liczyć na l

..1. Nowe samorządowe u-tawy odbierają 
samorządowi wszelką samodzielność j czy
nią go częścią państwowej administracji.
Wyborcze rozporządzenia, a zwłaszcza wy
borcze regulaminy swoim składem fkomisyj 
wyborczych?'), fonnalistyką, krótkiemi ter
minami, systemem glosowania, a główniej mogłoby zmienić sytuację. Pismo to powiada 
podziałem na okręgi, wprowadzonym dla dalej, że Wiochy zmuszono będą. rozpatrzeć sY- 
zmajoryzowania ukraińskiej ludności, nic. 1 nacje i wysnuć ualnżyią konsekwencję, tj. za
dają możliwości ukraińskiemu społeczeństwu, jąć konkretne s ta n o w is k o  wobec bieżących wy 
wybrania należnego mii przedstawicielstwa] palików.
w miejskich radach, i w ten sposób w wie!- Wielka Rada Taszysiowska zbierze się do, 
kiej mierze pozbawiają go możliwości hro- 3 grudnia. Mussolini zwołał jej posiedzenie, ale 
nionia swoich narodowych interesów w p r z y j  dotychczas jeszcz? nie ogłosił porządku dzien- 
szlym miejskim samorządzie. . j nogo. ..Popolo ddtalia  eculzi, żo Ma zgroma-

n. Zc względu na wielką ro lę miast w na dzemu tem ’omawiane będą uchwały rady kor- 
szem życiu i ze względu na rozwój tych P°raeyjnej. a w związku z tern i projekt refor- 
miast w teraźniejszości i przyszłości. Cen- m>' k o n sty tu c ji.

Ale to zapewne ni? będzie głównem zada
niem Rady Faszystowskiej. Na zgromadzeniu 
jej najprawdopodobniej omawiana będzie ogól
na sytuacja międzynarodowa i. sądząc z wy
wodów Mussoliniego na posiedzeniu rady kor- 
poracyj, prawdopodobnem też jest, że Wielka 
Rada Faszystowska zajmie konkretne stanowi
sko wobec Ligi Narodów. M. R.

iralny Komitet, mimo tych wielkich usta
wowych i faktycznych trudności, uważa za 
wskazane, ażeby ukraińska ludność wzięła 
masowy udział w wyborach i ażeby dołoży
ła wszelkich starań, aby wybrać należną 
nam ilość naszych przedstawicieli do miej 
skieh samorządów. i- v-

III. Centralny Komitet, porucźa miejsco
wym wyborczym komitetdm we wszystkich, 
miastach wnoszenie samoistnej ukraińskiej 
listy kandydatów i -wybieranie naszych 
przedstawicieli do miejskich rad gminnych.

TM. Przy tom Centralny Komitet, w yklu
cza wszelkie porozumienia z przedstawicie
lami nieukraińskiej ludności miasPN j
Zwolennicy ..Unda" w artykułach pubJicy-! 

stycznych i przemówieniach wyborczych uzasa-J 
dniają. szerzej, dlaczego idą do wyborów. Po 
pienwzo. by zdobyć przynajmniej to '•kąjie 
przedstawicielstwo, jakie się zdobyć daJ1 Po 
drugie: spróbować, czy w nowoskonstruowa- 
nych samorządach możliwą jest obrona ukraiń
skich naroddwyoh interesów. Traktują’ zatem 
wybory i przyszły udział w samorządne]) nara-

FIS H AR MON JE
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nauczyciela 60 dzieci,' to dla polnej reali , ,
zacji powszechnego nauczania potrżebaby 7!fi fylk° Jehcję praktyczną.^ 
na rok 1034-35 .15 tysięcy nowych etatów A jak idą Polacy do wyborów? Zwolennicy 
dla 900.000 dzieci). 7. jtfelimmarza widzimy, rządu agitują i prowadzą układy celem stwo- 
iż na płacach nauczycieli szkół powszech-j rżenia listy trójnarodowej. Znaczna większość 
nych. w porównaniu z rokiem 1930-31 osz- społeczeństwa domaga sie złączenia się wszyst- 
czpflza się rocznie około 72 mil jony. kich Polaków w jednej liście polskiej. Chodzi

Ta polityka ..oszczędnościowa11 odbić się społeczeństwu o konsolidację żywiołu polskie- 
musi ujemnie na dalszym rozwoju oświaty go i uniczalcżttienie się od łaski żywiołów ob-
w Polsce. cych. Do wyborów iść osobno, a w razie po-

d ła j* ść  1 -m 
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Strajk 700 robotników w Żywe*.
Z Żywca donoszą: w sobotę rozpoczął się 

strajk w fabryce papieru „SoIali“ w Zabłociu.l 
Do strajku przystąpiło 700 robotników. Między; 
dyrekcją a przedstawicielami strajkujących roz
poczęły się pertraktacje przy udziale inspekto
ra pracy p. Bertkiewicza, celem zażegnania 
strajku i zawarcia nowej umowy zbiorowej na 
rok 1934. Przebieg strajku jest spokojny.

Poufną drogą informuje o stanie majątkowym, dochodach, zadłużeniu, charakterze. opinii 
tryb;* życia etc. każdej osoby w kraju i zatrranieą — tslnieiące od ’887 r

WEISS sp. i w . cip. w B o r a ,  Stntttk 16, Tel. 114-53

Doroczne zebranie Tow. Naukowego Warszawskiego
Śmiertelna pfara „Lux Torpady*'.
W niedzielę na przestrzeni pomiędzy Sza

flarami a Białym Dunajcem skutkiem własnej 
nieostrożności został potrącony przez wagon 
motorowy .,Lux-Torpeda“ niejaki Topór z Bań
skiej pod Białym Dunajcem. Topór został ude
rzony prawym reflektorem, odnosząc obrażenia, 
skutkiem których po przewiezieniu do szpitala 
zmarł.

Trzech bandytów zawisło na szubienicy
-  W nocy z niedzieli na, poniedziałek wyko
nano w Łomży wyrok śmierci na 3 bandytach: 
Froczkowskim, Malinie i Karwowskim, skaza
nym na karę śmierci przez sąd doraźny w Łom
ży za zamordowanie .rodziny Bagińskich.

Przez Poznań do Warszawy szmuglo- 
wano futra z Niemiec.

W Poznaniu wykryto wielką aferę przemyt
niczą warszawskiej firmy Chęciner, która

f a ł s z y w y c h  z ez wo l eń

W  niedzielę w pałacu Staszica odbyło 
się u roczyste  doroczne zebranie tow. n a 
ukow ego w arszaw skiego. P rzybyli na ze
branie ks. kard . R akow ski, ks. biskup Szla- 

ijg o w sk i, przedstaw iciele Min. W. R. j O. P., 
rek torzy  wyższych uczelni, oraz liczni re
prezentanci św iata naukow ego i k u ltu ra l
nego  stolicy. Zebranie zagaił prezes pro-f. 
W. .Sierpiński, k tó ry  przedstaw ił trudne wa 
runki m aterjalne, z jakiem i w alczyć musi 
T. X. IV., zaznaczając, iż k ryzys gospodar
czy daje  się nauce we znaki w- znacznie 
większym  stopniu niż w innych dziedzi
nach. N astępnie prezes S ierpiński podkre
ślił wytężoną prace wydziałów  tow arzy
stw a. pom yślny rozwój stosunków  z in sty 
tucjam i naukow em i zagranicznem u oraz 
w skazał na dow ody uznania dla tow arzy
stw a ze -strony uczonych obcych.

Zkolei zabrał głos sekretarz generalny  
tow arzystw a prof. E. Loth, odczytu jąc sp ra  
wozdanie z działalności T. X. W. w r. 
1932/33 N a w stępie prof. Loth zaznaczył, 

naj iż mimo w ielkich trudności m aterja lnych ,
poastawie
Przemysłu i Handlu przemycała z Niemiec do 
Polski drogie skórki karakułowe, gronostajowe
i t. d. Poznańska straż graniczna drogą pouf
nych wywiadów stwierdziła, żo filja, tej firmy 
mieści sic w Poznaniu w hotelu ,.Brytanja“. — 
Przemytem na terenie Poznania zajmował się 
Chęciner junior (syn). Stwierdziwszy, że w ła
dze są. na. jego tropie, Chęciner zbiegi z Pozna
nia. IV wyniku rewizji znaleziono wielką, ilość 
drogocennych skórek ogólnej wartości przeszło 
30.000 zł. Władze celne skonfiskowały przemyt.

Ministerstwaj jak ie  Tow arzystw o m iało do pokonania.
zdołało ono w r. ubiegłym  utrzym ać swą 
działalność n a  dotychczasow ym  poziomic. 
Przedew szystkiem  szeregi członków Tow a
rzystw a pom nożyły się przez nowe w ybory. 
W  roku  spraw ozdaw czym  w ydano liczne 
dzieła naukow e, a W ydziały  T. X. W. od-

Cuchnęce petardy w kinach warszawskich
W sobotę w kilku kinach warszawskich do

szło do wystąpień antyżydowskich. Nieznani 
oprawcy spowodowali w kinie „Splendit" wy
buch petardy i rozlali cuchnącą ciecz. W kinie 
,,Meva“ podrzucono butelkę z gazem łzawią
cym. W restauracji koszernej ,,A la Fourcbette" 
przy ul. Marszałkowskiej, rzucono również cu
chnącą petardę i wybito wielką szybę wysta
wowa.

i

Banda międzynarodowych złodziei 
starożytności.

W toku śledztwa w sprawie okradzenia mu
zeum Krasińskich w Warszawie, nastąpił rady 
kalny zwrot. Ustalono. że sprawcy kradzieży 
byli jednak tylko wykonawcami i działali w po 
rozumieniu z bandą międzynarodowych złodziei 
obrazów i starożytności. W związku z tern, do 
konano sensacyjnych aresztowań zagranicą. — 
Szczegóły, ze względu na dobro śledztwa trzy 
manę są w tajemnicy. Okazuje się, że dyrektor 
Instytutu kryminologłcznego w Szwajcarji Bi- 
szot. kfóry od kilku dni przebywa w Warsza
wie, przybył do stolicy w związku ze sprawą, 
włamania do muzeum Krasińskich.

Jsk to było z futrami Ciunkiawiczowej?
ł  prawa Ciunkiewiczowj, k tóra przed ro

kiem narobiła tyle hałasu w Polsce i zagrani
cą. zakończyła się. jak wiadomo, dla oskarżo
nej niepomyślnie. Skazana przez są-d krakow
ski za. usiłowanie wyłudzenia odszkodowania 
od angielskiego ..Lloydu“ w wysokości 20 mi
lionów złotych za skradzione futra, i klejnoty, 
Ciunkiewiezowa zaapelowała, domagając się 
przesłuchania jako świadka b. min. Baranow
skiego.

Min. Baranowski jechał swego czasu w jed
nym pociągu z Ciunkiewiezowa z Paryża do 
Pclski i nagranicy w Zbąszyniu był świadkiem 
rewizji celnej, przy której widział w kufrze 
futra i cenną biżuterję.

Za jego radą przedmioty te zdeponowała 
ona w Berlinie w hotelu, a następnie zabrała 
ze sobą do Polski Min. Baranowski twierdzi, 
że rewizja celna w Zbąszyniu była bardzo po
wierzchowna i u rzęd n ik  c e ln y  Dąbrowski, któ
ry w  c za s ie  procesu  C iu n k iew iczo w ej obciążył 
ją. nie  tuógł d o k ła d n ie  znać zawartości w a liz .

Rewelacyjne te zeznania dygnitarza mogą, 
wpłynąć decydująco na wynik sprawy w pro
cesie apelacyjnym. Gdyby świadek ten potwier 
dził swe zeznania, złożone w śledztwie, stano
wiłyby one rewelacyjny zwrot w sprawie za
gadkowej kradzieży w hotelu krakowskim. — 
Rozprawa apelacyjna. Ciunkiewiczowej odbę
dzie się w styczniu przyszłego roku.

były razem 39 posiedzeń, n a .k tó ry ch  przed 
staw iono ogółem 92 prace. Instytut Nauk 
Antropologicznych, znalazłszy Hsię w no
wym lokalu w Pałacu Staszica, został upo
rządkow any. Muzeum Archeologiczne im. 
E razm a M ajew skiego otw orzyło swe podwo 
je w now ej siedzibie, w Pałacu Staszica, 
akurat, przed rokiem. Od tej chwili przez 
Muzeum przewinęło sio 1.400 osób, zw ie
dzających. w czom szereg uczonych k ra jo 
wych i zagranicznych. Sekcja Orjentałi- 
styczna wznowiła swą zawieszoną od roku 
1927 działalność. D odatnim  faktem  było 
rozszerzenie Stacji Morskiej na Helu. nad 
która.. In s ty tu t im. N enckiego obiąl pieczę 
i uprzystępnienie te j jedynej placówki bio- 
iogji m orskiej w Polsce dla szerszego oró>- 
łu pracow ników . W  roku ubiegłym  T ow a
rzystw o spotykało  sip z licznemi dow oda
mi uznania dla jego działalności, dowodem 
czego był szereg’ pism oraz darów  dla przy
ozdobienia P ałacu  Staszica. W końcu prof. 
Loth oddal hołd pam ięci zm arłych w ciącu 
uh. roku członków Tow.: M. Matma. ,A. A. 
K ryńskiego. O. Balzera. St. Tom kowicza. 
J . B ngns^iego. \ . Parczew skiego. Br. Gu- 
bryiiowicza i M. B anicha.

Na zakończenie zebrania- prof. G. Przy- 
choeki, członek T. X. V . w ygłosił w ykład 
na tem at ..Nero i jego w ychow aw ca” .

durzliwe obrady Izb Adwokackich,

ARESZTOWANO SZAJKĘ FAŁSZERZY 
KSIĄŻECZEK P. K. O. Władzo policyjne w 
Krasnymstawie aresztowały szajkę fałszerzy 
książeczek oszczędnościowych P. K. O., skła
dającą się z pracowników kolejowych stacji w 
Chełmie. Oszuści: Lewicki E, Onyszko W!., i 
Adamczyk J. fabrykowali książeczki na wieiką|nano na tle zemsty osobistej.

WYBORY UZUPEŁNIAJĄCE W

W ubiegłą sobotę odbyły się w 
Izbach A dw okackich na. terenie k ra ju  w al
ne zebrania, połączone z w yboram i uzupeł
niającemu do rad  i sądów dyscyplinarnych . 
Szczególnie burzliw y przebieg  miało po
siedzenie Rady Adwokackiej w Warszawce. 
M iędzy innymi w ystąp ił w dyskusji adwo
kat Szumański, k tó ry  zarzucał R adzie, iż 
n ie zareagow ała przeciw ko publikow aniu  
nazw isk żydowskich adw okatów  w „G aze
cie W arszaw skiej1’. Adw. Szum ański zgło
sił wniosek, ab y  W alne Zgrom adzenie uch- 
waliło, że R ada A dw okacka nie ^p e łn iła  
swoich zadań. S tanow isko adw . bzuinaiT- 
sk iego  poparł adw. Tlartglas imiemem 
adw okatów  żydow skich. V ysnnął on po
nad to  p re tensję , że R ada ..to leru je" istnie 
nie dwóch stow arzyszeń aplikantów  adw o
kackich, jednego żydow skiego, drugiego 
niożydow skiego, przyrzem  to drugie nie 
chce przyjm ow ać żydów  (!). D ziekan R ady 
B ie law sk i'w y jaśn ił.' że sprawa „Gazety 
W arszawskiej" jest natury politycznej, co 
nie jest przedmiotem zadań Rady Adwokac 
kiej. W alne Z grom adzenie_ przyjęło spraw o 
zdanie R ad y  do wiadom ości, a za wnio
skiem adw .Szumańskiego padt tylko jeden 
głos wnioskodawcy. W yborów  uzupełn iają  
cycb dokonano na podstaw ie lis ty , zgłoszo
nej przez kom isję porozum iew aw cza Zrze
szeń adw okackich, a  zainicjonow anei przez 
N arodow e Zrzeszenie A dw okatów . W ybrani 
więc zostali do R ady adw. Berenson, w y
sunięty  przez adw okatów  socjalistów , d a 
lej Al. Jackowski. St. Janczewski, Paw łow 
ski z Łodzi, W. Pełski, Rzepecki (sanac’a). 
oraz K. Żołędziowski. Sanato rzy  uzyskali 
więc zaledwie jednego przedstaw iciela. W y 
bory  nowego dziekana odbędą się pierw 
szego grudnia. W  obradach  brało udział 
1.200 adw okatów .

Do sądu dyscyplinarnego  w ybrano adwo 
katów : H. E b erh ard ta . Alk Korybut-Dasz* 
kiew icza, T. Prątkow skiem o. W. Tyrchow - 
skiego. oraz S. W ilczyńskiego.

Tnaczej ukształtow ała się sy tu ac ja  na 
terenie lwowskiej Izby. W dyskusji nad 
spraw ozdaniem  szereg mówców ostro a ta 
kow ało  radę Izby za jej zupełną obojęt
ność wobec katastro fa lne j sy tuacji stanu 
adw okackiego. Adw. Longeham ps zwrócił 
słusznie uw agę, aby  rada izby /złożona, jak

W ARSZAW IE, LWOWIE
kilku

I KRAKOWIE.

w iadom o, z żydów i z ich adherentów ) re
dagow ała  pisemne spraw ozdanie roczne 
w  popraw nej poiszczyżnie. gdyż ostatn ie 
roi się od błędów  językow ych.

W  rezultacie w ybrano nową radę, po
wstałą Z sojuszu sjoiustów i B. B. Listę tę 
poparł kom itet, Złożony z adw. N ow aka. 
P rzygodzkiego  (B. B.). Hankiewic.za (ukr.), 
Tlowykowycza (ukr.), D ogilew skiego (żyd)j 
Ledera (żyd) i Pokornego (B. B.). W skład 
rady  weszli adw. Gedst, Graf, H erschtal. 
Kimelman, Ferd . K w iatkow ski jun., R ich
ter, Szczurow ski. Do komitetu delegatów  
na 50 członków weszło 31 żydów’, a zale
dwie 13 Polaków.

W reszcie sobotnie obrady Izby adw okac 
ldcj w' Krakowie przyniosły  n astępu jący  
w ynik  w yborów  uzupełniających. Do R ady 
adw okackiej weszli adw okaci: B ierczvński. 
G ottesm ann. G um nrich, TToohmann. M ałec
ki, M arekowski i P iotrow ski. Do Sadu d ys
cyplinarnego: H abuda. Jan ikow ski. .Tas-
sem, Jurczyrisk i. M ehlientr. Ligocki. R at- 
tlor. S tuhr. T uraka Iski.

Prosimy P. T. Aboaentow- 
e nadsyłanie prenumeraty za

grudzień
Równocześnie zwracamy cif 

do wszystkich abonontew za
legających z prenumeratą z go
rącem wezwaniem aby zechcieli 
niezwłocznie zaległości wyrów
nać

X  c a ł e ć o  ś w i a t a .
Nowe represje wobec katolików 

w Meksyku.
stolica Apostolska z wielką treską śledzi 

ostatnie zarządzenia władz meksykańskich wo 
bee katolików. Niedawna pielgrzymka katoli
ków meksykańskich do Rzymu wywołała re
akcję ze strony rządu, który niezwłocznie zao
strzył jeszcze bardziej swój wrogi stosunek do 
duchowieństwa. Według ..Osservatore Roma
no" liczba księży, mających prawo spełniać o- 
bowiązki duszpasterskie w Meksyku, została 
sprowadzona do śmiesznego poziomu. Ostatnio 
znów zamknięto więcej niż sto kościołów i ka
plic. a nieliczne kolegja. prowadzone jcszc-zo 
przez ksieiżv. zostały obsadzone przez nolicję. 
(KAP).

Ameryka przystępuje do budowy 
aeroćronów na oceanie.

Departament- Handlu w Waszyngtonie ogło 
sil. że wyznaczył półtora miljona dolarów na 
próbuj budowę aerodronm na oceanie, który
by służył jako miejsce zatrzymania dla trans
oceanicznych lotników. Jeśli próby te wypadną 
pomyślnie, Departament udzieli kredytów w su 
mie 4 300.900 doi. na wykończenie całego aero 
dromu, a jeśli i ta  ostateczna, próba się powie
dzie, io Stany Zjednoczone przystąpią do bu
dowy sześciu takich aerodromów w odstępach 
900 kilometrów między Europą a Ameryką., ko 
sztem 30 miljonów dolarów. Ze względu na 
ewentualne problemy międzynarodowe sprawa 
budowy szeregu tych aerodromów studjowana 
jest obecnie przez Departamenty Stanu i Ma
rynarki Wojennej.

Bandyci wykoleili pociąg transsyberyjski

W odległości 40 mil na wschód od Cicika- 
rn bandyci wykoleili ekspres transsyberyjski, 
zdążający w kierunku zachodnim. W' pociągu, 
który dążył i  szybkością, 50 mil na godzinę, 
znajdowało się przeszło 600 pasażerów. Pociąg 
wykoleił się i spadł z wysokiego nasypu. Ban- 
dysi strzelali do pasażerów, którzy usiłowali 
wyjść z wagonów. Wielu pasażerów zostało za 
bitych i rannych. Znaczną część bandyci upro
wadzili z sobą jak zakłalników.

Chińscy piraci zdobyli francuski partwiec
Chińscy piraci zaatakowali a następnie zdo

byli parowiec francuski „Commendant Henri 
RiriereR Zdobyty parowiec piraci odprowadzili 
do portu w Czi-Lang, gdzie porwawszy 4 boga- 
tych Chińczyków’ w celu uzyskania okupu, od
płynęli w niewiadomym kierunku.

W SAN JOSE W KALIFORNJI tłum zlin
czował dwu aresztowanych podejrzanych o u- 
prowadzenie syna bogatego miejscowego kup
ca. Policja była- zupełni© bezsilna wobec po
stawy rozwścieczonego tłumu, który powiesiłi 
obu więźniów na drzewie w pobliżu więzienia.

Taniej niż za cenę
S I L I T U  ii. K L A S Y

mażemy podróżować 
SAMOLOTAMI P. L. L. „LQT“

K I N O T E A T R

skalę i podejmowali na podstawie sfałszowa
nych dokumentów pieniądze w urzędach pocz
towych w Łubomiu, Kętach. Bochni, Częstocho
wie i t. d. Aresztowaną szajkę osadzono w wię
zieniu w Krasnymstawie.

KRWAWA ZABAWA WESELNA. We wsi 
Kąpiele gminy Dużec zabity został w czasie 
zabawy weselnej mieszkaniec tej wsi 23-Ietui 
R. Imiołek. Sprawcy zbiegli. Zabójstwa doko-

I
D Ź W I Ę K O W Y  i  „ S  W  I  T “

I DOM KATOLICKI

PRZT BL STIASZEWSRIEfil tt

Dziś uroczyste arcydzieło w ielk iego obrazu francuskiej produkcji. — Scenar
iu sz  tego filmu u łożony zosta ł na podłożu tragicznych przejść jedynego syna  
Napoleona, zobrazow. w m onum en. arcydz. Edmunda Roitanda pod tym  sam ym  tyt.

Orląll
to obraz, który stwonyła Francja dla pamięci „boga 
wojny" składając hołd jego nieszczęsnemu potomkowi, 
oplątanemu w stolicy naddunajskiej nieenemi intrygami 
wyrafinowanego Metternicha. Przedwczesna śmierć k». 
Fteichsladu „Orlątka*, była dziełem tego okrutnik*. 

Wielki tragik francuski w tytujowej roli:
|a « n UUnlipp oraz znakomi- TllP79n6ki stworzyli prawdziwie złotą kartę z dziejów świata 

UGoll flGUGI ty reżyser lU lialłsR I Orlątko" to film s t o j ą c y  na najwyższym poziomie 
sztuki kinematograficznej. Nadprogram: słynny zeapół orkiestralny-jazzbandowy Benny-Meroff.

Trzy wyświetlenia w dnie p o w s z e d n ie  o gedz. 5. 7 i 9 wieczór, a w niedziele i święta 
fakże o godzinie 3 popołudniu. — Największa, najpiękniejsza i najlepiej ogrzana sala w Krakowie.
Bilety wolne i zniżki (prócz urzędowych) aż do odwołania nieważne. Poczetn P. Akademiey 
za okaz. legit. nniw. i P. uczniowie szkół średnich w mund. otrzymują bilety zniżkowe przy kasie.

v
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Z obrad Iow. Tatrzańskiego.
Zakopane, 26 listopada.

,W. dniu wczorajszym odbyło się Walno Ze
branie członków oddziału zakopiańskiego 1’. T. 
w „Dworcu Tatrzańskim 11. Odczytano protokół 
i  poprzedniego Walnego Zgromadzania, Na
stępnie prezes oddziału zakopiańskiego Dyr. 
Malicki odczytał sprawozdanie z czynności Za
rządu w roku ubiegłym, przedewszyśtkiem z ro 
Mt przy rozbudowie schroniska w Pięciu Sta
wach Polskich, które jak wiadomo joH. wła
snością oddziału zakopiańskiego. 'Wykańczają 
tam obszerną granitową werandę, osobną ku
chnię, z tem, że s ta ra  kuchnia została usunię
ta. i przerobiona na czytelnio, powiększono po
koje sypialne oraz zapas lóżok. koców itp. Prc 
zes Malicki podał szczegółowo koszta robót, 
które z takim tru-.lom i mozołem wykonywano 
(z Roztoki przez próg Siklawy wszystkie matc- 
rjały wyniesiono na piwach!), jiiJecająe jirzy- 
tem gorąco opiekę nad ułitbionem schroniskiem 
wszystkim członkom P. T. T. Odczytano dalej 
sprawozdanie Mgr. Mileskie-go z robót w gó- 
racli, jak to znakowania i poprawiania śrie/żs k. 
Przypomniano dobrą organizację zjazdu (iO-le- 
cia T. T.. który odbył cię w maju. Jako daLze 
przedsięwzięcia oddziału zakojmuLkiego po
wstał nowy tea tr im. Orkami, komitet opinki 
nad starym cmentarzem i kościółkiem na Ko
ścieliskiej. Radosną wiadomością- dla miłośni
ków 'filtr jest zniesienie niszczącego krajobraz 
kamieniołomu pod Reglami. Powstał projekt 
założenia towarzystwa speleologów (badaczy 
gro t tatrzańskich) z pp. Zwolińskimi na czele 
i projekt t. zw. żywego muzeum, w którem pu
bliczność oglądałaby oryginalne zabytki praw
dziwej góralszczyzny. ,

Następnie udzielono absołutorjum dawnemu 
Zarządowi i wybrano nowy w składzie: Dyr.
Malicki, Dr. Jasiński, Dr. Dadlez, Inż. Schielc, 
Z. Miloezcwttka. M. Sandoz, Ig. Bujak. .1. Oppeu 
heim. j?t. Zwoliński, Fr. Bujak. Wśród wnio
sków i interpelacyj podano: Projekt rakiety
alarmowej w razie nieszczęśliwych wypadków } 
w górach. Projekt zcentralizowania życia to - ' 
war zy.sk i ego w Zakopanem pod egidą T. rJ . Pro 
jekt zaopiekowania się wybranych członków 
wycieczkami zbiorowemu które komitet Imprez 
Sportowych kieruje .szablonowo tylko do M. 
Oka i Kościeliskiej, oraz pojedynczymi gośćmi 
zagranicznymi, którzy nieraz zupełnie nie umie 
ją. ftię obrócić ani wykorzystać prawdziwie po
bytu w górach.

Na końcu uchwalono jednogłośnie rezolucję 
protestacyjną do Ministerstwa Komunikacji w 
sprawie zniżek turystycznych, które chcą nam 
odebrać na sezon zim owy. Byłaby to niepowe
towana krzywda dla rozwoju narciarstwa i po 
szczególnych członków, a tom samem i dla 
kolei. Wreraeie poruszono jeszcze sprawę wy- 
kupna parceli na raczycie Onhałówki pod przy
szłe schronisko. Marja Sandoz.

S U sc c su  c ic f t f lir c
ZAPAS WODY NA PAROWOZIE decyduje

0 długości szlaków, przejeżdżanych jurze z po
ciągi bez zatrzymywania, o ile niema kanału 
między szynami ma szlaku, wypełnianego wodą 
z wodociągu. Długie przejazdy bezpostojowo 
stanowią do pewnego stopnia ..punkt- lionom1' 
kolei, oczywiście poza jego dobremi skutkami 
«fla szybkiego przewozu. Już nie wystarczają 
tendry 6-cioosiowe z pojemnością kadzi 90 ni3: 
w Ameryce stosują połączenie parowozu z 2 
tendrami, z których pierwszy zawiera węgiel
1 wodę, drugi tylko wodę. Oczywiście wzrasta 
tu przewóz ciężaru „martwego1'.

O zit I < * 4 z!an n i«
1 9 WINDA

ma
1 1

w taatrz*  *w i« t ln ym

Wyświetla dziś wielkie arcydzieło najdoskonalszego kunsitu artystycz. Film pełen humoru i werwy 
francuskiej. Porywający potęgą wtnżeń mistrzowski twór najgenjalszejo realizatora Rena Claire'a

( T a ń c z ą c y  P a r y ż )

1 4  l i n e a Żywiołowa komedja muzyczna. — Za
chwycająca pieśń miłości i szczęścia. 
Film czarujących melodyj. — — —

W rolach głównych: Miss Francji ANNABELLA, ooiywaiae* POI.it ILLERY oraz najzna
komitsi artyści Francji jak np. GFORGES KIGARD. PAUL OLLIVIFR, THOMY BOWIDELLE, 
RAYMOND CORDY. — Film ten genialny w iasesnizacji, porywający wspaniałą grą artystów, 
stanowi przewrót w kinematografii dźwiękowej. — Przez prasę całego świat* został on nznany 
jako najlepszy film RENU CLAIRE'A. — Ponadto w programie najnowszy tygodnik dźwiękowy.
Początek seansów o g. 5,7 i 9.10, w niedz. i święta o g. 3 pop. Sala dobrze ogrzana. Program Nr. .10

P rzys p o s o b ie n ie  w o js k o w e  w  Ja p onii.

Japonjn wzorem państw europejskich wprowa dzila już dawno przysposobienie wojskowe, 
uznając uzbrojenie za najlepsze zabezpieczenie się przed wojną. Nie pominięto przytem i ko
biet. Oto. jak widzimy na ilustracji, z bronią palną zapozmjc się nawet uczeniej w szko
łach. Uznano to za przedmiot obowiązkowy, ważniejszy niż dotychczas gra na koto i sztu

ka dobierania kwiatów.

SI

JE&icraiura.
Książka w Polsce współczesnej.

VY niedzielę w południe w salach kasyna 
urzędników państwowych odbyło się otwarcie 
wystawy pod nazwą ..Książka w Polsce współ
czesnej'1. W ystawa ta, urządzona przez Zwią
zek Księgarzy i Stowwzyazemio Wydawców 
pod egidą „Tygodniu książki polskiej11 jest za 
początkowaniem akcji propagandy książki i czy
telnictwa objętej programem „Tygodnia książ
ki'1. Otwarcia wystawy dokonał wiceminister 
Iw. Żongołlowicz. W szystkie wystawione książ 
ki w liczbie około 5.000 po zamknięciu wysta
wy przejdą na własność Bibljoteki Narodowej 
w Warszawie. Wystawa- otwarta będzie do 10 
grudnia br.

ff» 0 T t.
Ostatni mecz treningowy przed spotka

niem z Niemcami.
Na fiładjouie Legji wobec 3.500 widzów ro

zegrany został w niedzielę, ostatni treningowy 
mecz naszej reprezentacji piłkarskiej • przed 
spotkaniem z Niemcami. Walczyły reprezenta
cja Polski z drużyną kombinowaną, jednak w 
składzie tych drużyn kapitan związkowy p. 
Kałuża poczynił liczne zmiany, które miały wy 
jaśnie formę poszczególnych graczy i części 
drużyn.

Zwyciężyła reprezentacja w stosunku 6:1 
(2:1), ale dopiero po przedłużeniu. W czasie 
przepisowym drużyna kombinowana niewiele 
ustępowała reprezentacji Polski. Bramiki zdo
byli: dla reprezentacji Pazurek (3), Matjas (2)

cjii‘

i Smoczek, a  dla drużyny kombinowanej Wło
darz, Malczyk i Nawrot. (2).

Po treningowym meczu kapitan związkowy 
•ustalił następujący ostateczny skład Polski na 
mecz z Niemcami: Bramka: Albański (Pogoń, 
Lwów). Obrona: Martyna (Legja) i Bułanow 
(Polonia). Pomoc: Kotlarczyk TT, Kotlarczyk I 
(.Wisła) i My siak (Cracoria). Atak: Urban
(Ruch). Matjas (Pogoń), Nawrot (Legja), Pazu
rek (Garbarnia) .i Włodarz (Ruch).

Rezerwa: Kurek (Ruch), Pająk  (Cracoviu), 
Dziwisz (Ruch), Smoczek (Garbarnia) i O.iszcw 
ski (Cracoria).

Sędzią bocznym ze strony Polski będzie p. 
Rutkowski. Wraz z ekspedycją wyjeżdża wy
cieczka dziennika rek a .

Kraków pokonał Ś ląsk w hokeju 
bdowym.

IV niedzielę na sztucznym torze lodowym 
w Katowicach odbyt się mecz międzymiastowy 
w hokeju lodowym, ncmię.dzy reprezentacjami 
Krakowa i śląska, n pnhar imż. Radomskiego.

Mecz zakończył się wysokicm zwycięstwem 
Krakowa w slosnuku 8:1 (5:0. 2:1, 1:0).

Zespól krakowski hył o klasę lepszy od swe 
go przeciwnika, na specjalne wyróżnienie za
sługuje krakowska trójka ,• napadu: Kowalski. 
Wotkowski i Nowak, najlepszy dziś bodaj atak 
w Polsce. Bramki strzelili: Nowak 4, Wołkow- 
ski 8 i Kowalski 1.

,Śląsk w pr/.eciwLńdwio do zgranej druży
ny krakowskiej walczył chaotycznie i bezpJa- 
nowo, Honorowy punkt dla Śląska zdobył z 
przeboju Lorek. Zainteresowanie publiczności 
małe.

RZEKOMY MRÓZ SPOWODOWAŁ ODŁOŻE
NIE MECZU ŚMIGŁY—CZARNI.

Wyznaczany na niedzielę mocz eliminacyj
ny o wejście, względnie utrzymanie się w lidze 
pomiędzy W. K. ?. Śmigły a Czarnymi, nie do
szedł do skutku, gdyż PZPN telegraficznie od
łożył mecz na termin bliżej nieokreślony. Mo
tywem odłożenia meczu był kilkustopniowy 
mróz panujący w Wilnie, tymczasem' właśnie 
w niedziele mróz zelżał.

NOWY SUKCES SZTEKKERA W AUSTRJf.
Zawody zapaśnicze, odbywające się obecnie 

w .Wiedniu toczą się oficjalnie o mistrzostwo 
Aastrji, nieoficjalnie zaś o’ mistrzostwo świata. 
Od czasu bowiem przewrotu niemieckiego ule
gła międzynarodowa organizacja zapaśnicza 
rozbiciu-. Dotychczasowy mistrz świata Polak 
Sztekker posiada duże szan.se uzyskania ty tu
łu m istrza Austrji. Sensacją było jego zwycię
stwo nad groźnym zapaśnikiem węgierskim 
Szabo po 48 minut ach zacieklej walki. Po w al
ce publiczność manifestowała na cześć polskie 
go zapaśnika.

S z te k k e r  m a jeszcze p rzed  so b ą  4 w alki.

PRASKI LTC ZWYCIĘŻA W WIEDNIU.
Sezon hokejowy w Wiedniu zainaugurowa

ny został meczem pomiędzy Wioner-Fdslauf- 
Yoreln a praskim LTC'. Zwyciężyła drużyna 
praska w stosunku 2:0 (2:0, 0:0. 0:0).

SZWEDZKI KLUB BIJE AD MIR E W WIE
DNIU.

W Wiedniu w meczu piłkarskim szwedzki 
klub A. J. K. Sztokholm, pokonał Admirę w 
stosunku 3:0 (0:0). *

B a ?  s k r z y d ł a  s w g s n  S a s se m ,  
ktrzgstaf z p®cz(f letnicze?!

iwkouwiro....

Z teatru im. Słowackiego
„Kordjan“ — J. Słowackiego.

Stulecie powstania i ukazania się ..Kordja- 
»a'’ uczcił teatr im. Słowackiego odświętneni 
i z wielkiem pietyzmem zreaJizowanero przed
stawieniem tego dramatu. Myśl piękna i szczę
śliwa: teatr imienia Słowackiego oddaje cześć 
dziełu swego patrona, które jest niejako auto 
portretem poety. Ohod-zi tera.z tylko o to, aby 
w nowej realizacji scenicznej pokazać nowe ry 
sy tego autoportretu — rysy bohatera.

Pamiętamy „Kordjana11 na scenie kraknw. 
sklej w potężnej grze Tarasiewicza. Indywi
dualność artysty zasugerowała widownię cza
rem słowa. — czarem deklamacji, która pozwo
liła Tarasiewiczowi odsłonić tylko jedną stro
nę dramatu: osobisto, i tylko jedną część barw 
kordjanowej duszy: poetyczną neurastenię — 
i dlatego portret Słowackiego wypadł wówczas 
prześlicznie, ale jednostronnie. Juliusz Osterwa, 
grając wczoraj Kordjana. pokusił się o rewizje 
całej psychiki bohatera — postawił sobie za 
zadanie odsłonić inną jeszcze, istotniejszą, głęb
szą. pozornie ukrytą, tajemnicę jego natury: si
łę. Idea zemsty K ordjana idąca ze źródeł myśli 
Swedenborga. ubrana w tęczowe kolory ..Lam- 
bra11, staje się dopiero dramatem w „Kordianie1’, 
a właściwie w drugiej części tego poematu 
Aby wydobyć silę bohatera, trzeba jirzedt- 
wRzyetkiem ożywić najgłówniejszy tej siły ele
ment: jego wolę. W szystkie inne składniki du

szy kordjanowej — marzycielstwo, smutek, 
imaginacja, strach — będą tylko 'czynnikami 
dramatycznymi, tragicznie powstrzymującymi 
działanie woli i muszą w artystycznej propor
cji dawać-sumę mniejszą od zasadniczego cię 
żaru — tej właśnie woli. Przy realizowaniu no
wej i szczęśliwej koncepcji pomocną była 
Osterwie droga. }>o której ten wielki aktor  
szedł, przebijając się przez myśli Konrada w 
..Wyzwoleniu": droga prowadząca do duszy 

c z ł o w i e k a ,  a dalej: do świata tajemnic
p o e t y ,  ż.e dziś Osterwa, grając Kordjana, nie 
zbłądził — przekonał nas o tem sam Słowacki:

..Czy nie widziałeś nigdy człowieka-aniołn 
Co swe cierpienia ludom przynosi w ofierze
1 gromom spadającym wystawia cel czoła 
T śmierć za Zbawiciela ponosi przykładem.
Za lud cierpiąc...11
— przekonał nas o tem wreszcie dalszy mesja- 
nizm twórcy ..Anhelego11. A zaś formą, jaką 
Osterwa uplastycznił takie właśnie rysy boha
tera, była prostota w wypowiadaniu słowa, — 
świadome unikanie patosu. Tę formę podkre
ślił artysta, najdobitniej w scenie spisku koro
nacyjnego.

W ten sposób patrząc dziś na ,,Kordjana11, 
widzimy w nim, my — synowie wolnej Polski
— nie tylko tragicznego c z ł o w i e k a  marty- 
rologji narodu, a’e także i mesjanieznego b o 
h a t e r a .  Taki jest zatem ideowy i artystycz
ny sens wznowienia tego dramatu dla pokole
nia, które silę ducha z siły wielkich duchów

czerpać powinno... Teatr krakowski ina dzisiaj Wernicz, koloryzaijąc jaskrawo nastroje miłosne 
w tem dziele wychowawezem wielką rolę do i gwałtowne wybuchy gniewu. Pani Zofja .T.v 
spełnicnia. Ma też, słuszne i uzasadnione ambi- roszewska wyglądała jako Laurą — stylowo — 
cje — reszta zależy od! widowni... j na tle sielskiego dworku. Ważniejsze role gra-

Aktualność wznowienia „Kordjana11 tłoina j ti pp.; T. Białkowski (Nieznajomy), Z. Kula- 
czy jeszcze— listopad. Scena krakowska nada-, kowski (Prezes), L. Ruszkowski :Biskupi, W. 
je tradycyjnym, okolicznościowym przedstawić- Starzewski (Strach), K .. Szyjkowska (Tmagina- 
niom wygląd odświętny. Przedstawienie ..Kor- eja), R. Wroński (Dozorca \  
dja.ua" poszło w tym kierunku dalej: z dekom-^ Skróty tekstu  — jak  zawsze przy każdem 
eyji według projektu Karola 1 ryczą, powiał wystawieniu „Kordjana11 — bylyr konieczne, 
duch świeży — twórczy. A rtysta w formie z  prologu pozostawiono jodynie kwestię „Trze- 
najjnostszej zamknął szereg obrazów, łącząc sy- c.;cj osoby prologu11, zaczynająca się od wirr- 
stem kotarowy po bokach sceny ze zmianami 5Zy;
dolcoraevj suntetycznueh jedynie w głębi. Naj- _ . . , , . ,
piękniejszy bvł obraz przed dworkiem i cela ;;Da-lCJe mi proch zamknięty w narodowej urme, 
więzienna. Żadnych eksperymentów _  wraże- A ™  wskrzeszę, stawiam na mogił
nie silne, a niazabijajace tekstu. Aktorzy wio-' , koturnie
żyli w role swoje dużą sumę pracy. Cara Miko mam aMorow wyfezyóh o całe mogiły... - 
łaja. 1 grał p. Wacław Nowakowski, dostojny '/resztą określono znacznie dramat osobisty 
w każdym ruchu i słowie. Burzliwa scena cara poematu, przez co wzmocnił -się i uwypuklił 
z wielkim księciem wypadła tem silniej, że p- bardziej dramat idei. Z punktu widzenia ckono 
Nowakowski miał za partnera p. Woźnika. k tó - 'mj; C2asu należałoby w dalszych przedstawie- 
ry grał Konstantego z pasją, przechodząc świetU ^ ^ o i ć  pierwsze opowiadanie Grzegorza 
nie z momentów wybuchu do spokoju i uśmie- \ v pierwszej scenie.
cliu. Wielki Książe K onstanty w ..Kordjauio'*, w nowej rożyserji ożył świeżą
i Szela w ..Wetelu to dwie najlepsze iolo jiVW-iai j mvśla. Najsilniejsze wrażenie wywarły: 
w dotychczasowej (krakowskiej)- karjerze P-' ^  koronacvjnv i scena ze Strachem
Władysława Hozinka. 1\zraszające momenty . Tma{vjnacjął "natom iast mniej do wyn. 
miał j>. 1 ągowsk, jako stary sługa, Grzegorz • , j>ra^n; przemówił obraz z Nieznajomym pod 
zwłaszcza w H-eme z Kordjanem w u-ięzn-nm. kol ZvKniunta . chociaż wszystkie sceny
sbnB wrazeme robda także gra p. kolarskiego hj by1 wyreżyserowano bez zarzu tu .
(Doktor) i ]>. Modrzewskiego (v\ arja t TA. Na- j j ■
miętną włoszkę, Yiolettą, grała pani Janina, .ANTONI WAŚKOWSKI.
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W t  o r e k  28: św. EustaeHesro.
Ś r o d a  29: św. Satuminia. 
ś r o d a  29: w schód słońca o godz. 7.46, 

zachód o godz, 15.50.

ZUCHWAŁA KRADZIEŻ. L. Kapmer, zaim. 
przy ul. Koletek 4, zgłosił, że w ub. niedzielę 
w godz. popołudniowych dostali się niezinani 
sprawcy do jego mieszkania przy pomocy do
branego klucza, skąd skradli nakrycie stołowe 
srebrne, 1 zegarek złoty damski, sznur pereł, 
1 lornetkę, 1 walizkę fibrową łącznej wart. oko
ło 1000 zł. Dochodzenia w toku.

ZAPADŁA SIĘ JEZDNIA. W ub. niedzielę 
rano na ul. Żółkiewskiego obok realności nr. 9, 
zapadła się jezdnia do głębokości 2 i pół me
tra. Miejsce zabezpieczono. Wypadku w lu
dziach nie było.

ZAWIADOMIENIA^'KOMUNIKATY.
KURSY RATOWNICTWA PRZECIWGAZO 

WEGO DLA LEKARZY urządza Polski Czer
wony Krzyż w Krakowie w sali wykładowej 
choruj} lekarskiej U. .1.. ul. Kopernika 7. Pierw 
szy kurs rozpoczął się w poniedziałek 27 b. in. 
i trwać będzie do dnia ó grudnia br. Drugi 
kurs rozpocznie snę dnia 11 grudnia i trwać bę 
dzio do 19 grudnia br. W ykłady i ćwiczenia 
prowadzono będą codziennie, r wyjąikiem nie
dziel. Oplata za krus wynosi 5 złotych. Zgło
szenia na kurs należy kierować do Pol. Czerw. 
Krzwża w Krakowi1- ul. Z-wiszo 7 (tek 10118).

POSIEDZENIE TOW. NEUROLOG. T PSY- 
CHJATRYCZNEGO odbędzie się "j czwartek 
30 bm. o godz. 19.30 w sali wykł. Kliniki nea- 
rologiczno-psychjatrycznej U. J-

REPERTUAR TEATRU SŁOWACKIEGO.
W torek: ..Stefek11. *
Środa. ..śluby panieńskie1'.
Czwartek: ..Tgrzyuka muzyczne11.

REPERTUAR KINOTEATRÓW.
ŚWIT: ..Orlątko1* (Jean Wobcr).
WANDA: ..14, lipca1' (Tańczący Paryż).
UCIECHA: Pocałunek przed lustrem (Clorja 

Stuart).
APOLLO: ,.Rozkoszne kłopoty11 (MaurLc 

Ch;valier).
SZTUKA: ‘ ..R ewizor11. (Miasta" Burian). •
ADRIA: Szpieg w masce (Hanka Ordonów

na).
ATLANTIC: Kapitan Dreyfus (w gl. roli 

Fritz Kort-ncr).
SŁONCE: ..Mężczyźni w jej życiu11. IV gl 

roli Joan Crawford.
PROMIEŃ: ..Purpurowa gondola11. (Józef 

Sehjldkraut i ork. cygańska).
KINO DOMU ŻOŁNIERZA od 27 bm. do 1 

grudnia br. film pt.: ..Dr. .Tokyll i Mr. Hyde'1. 
W rolach głównych Frederic March i Miriam 
Hopkins.

NAJBLIŻSZĄ PRE.M JERA będzie sztuka 
współczesnego repertuaru sowieckiego, Aleksan 
dra Fajko p. t. ..Człowiek z teką11, z której pró
by odbywają, sic pod kierunkiem p. J. Karbow
skiego.

Odczyty.
„Chemiczne środki bojowe i samoobrona**.

P. prof. U. J . Dr. Leon Marchlewski wygłosi 
w czwartek 39 bm. odczyt na, powyższy temat 
w' gmachu YMCA, Krowoderska 8, o godzinie 
20-tej. Wstęp wolny.

Wykłady dla rodziców. We wtorek 28 bm. 
o godz. 19-tej odbędzie się w gimnazjum żeń. 
król. Jadwigi (Rynek głd odczyt ćlra M. Ko
sińskiego pt- ..Kalectwo dziecięce*1.

„Jugosławja**, odczyt pod tyim tytułem wy
głosi Dyr. Jan  Magiera. Odczyt ilustrowany 
przeźroczami, odbędzie się staraniem Pol. Tow. 
Geogr. w środę 29 bm. o godz. 19-1 ej w sali 
Tnst. Geogr. U. J., Grodzka 64.

„Kurpie i Augustowskie**, odczyt z wycie
czki wakacyjnej prof. Dobruebowskiego z prze 
źroezami odbędzie się we wtorek 28 bm. o go
dzinie 19-tej w sali Inek Geogr.. Grodzka 6-L 
Wstęp wolny. Goście milo widziani.

„Spawanie i cięcie metali w dobie obecnej*1. 
IV związku z otwarciem kursu spawania meta
li w Muzeum Przemysłowem w dniu 30 bm. 
(czwartek) wygłosi Inż. P. Tułacz odczyt z wy
świetleniem filmu na. tem at: ,,Najnowsze postę
py techniki przy spawaniu i cięciu metali*1. — 
Wstęp wolny. Początek o godz. 18-tej. «

„Le peuple francais; 3) le Paysatr*. Odczyt 
prof. B. Hamela odbędzie się 28 bm. o g. 18-oj 
w IV Gimnazjum.

mm ■ w — — i
Od soboty dnia 25 bm. w kinoteatrze „ A P O L L O * *

Najpopularniejszy artysta  św iata, słynny pieśniarz ulubieniec kobiet
I J A l I R i P P  P Al  I F R zabłyśnie całą potęgą swsgo talentu w najnowszem arey- 
( n n  U l i t  U L  U H L I  n u  I L U  dnieje humoru, werwv, flirtu, i wesołej piosenki p. t.

ROZKOSZNA K Ł O P O T Y
Wystawowa pikantna komedja, pełna ciekawych awanL miłosnych. Widowisko szampańskich 
zabaw, olbrzymiego przepychu, pięknych kobiet mężczyzn, i wymarzonych perypetyi. Przemiłe 
to arcydzieło gry, piękna i bajecznego humoru wzbudzi niew ątpliw ie zachwyt całego Krakowa.

U w aga: Dla P. P. Urzędników Wojskowych i Akademików za okazaniem legitymacji zniżki 
7, lii miejsc, na I miejsca, z li miejsc ns fotele. — 8ala Bajlepiej ogrzana;

Fałszerze paszportów do Stanów Zjedn.
PRZED SĄDEM A PEL. W KRAKOW IE.

Głośną w swoim czasie byki spraw a 
nielegalnego przejazdu em igrantów  z Pol
ski! do S tanów  Z jednoczonych A. P. za 
falfizyweini paszportam i, a ściślej mówiąc, 
za niepraw nie zdobyłem  i wizami konsulatu  
anieiw kańskiego w  W arszaw ie. W aferę tę  
w m ieszany był w icekonsiil St. Z jedn. -V. 
P. iv W arszaw ie, Hall, k tó ry  jskazany zo
stał  przez sądy am erykańskie  na 2 la ta  
w ięzienia. Hall w latach 1927— 30 sta l na 
czele spółki, k tó ra  zajm ow ała się w yszuki
waniem osób. urodzonych w Am eryce i 
przybyłych następnie do Polski. Od osób 
tych odkupyw ano m etryki, uzyskiw ano od
powiednie. zaśw iadczenie od w ójta, k tó ry  
należał do spółki, do paszportu  w klejano 
fałszywe fo tograf je i w ten sposób uzysk i
w ano wizę na w jazd do S tanów  Zjednoczo
nych iv konsulacie am erykańskim  w W ar
szawie. Z operacy,i tych ciągnęli oszuści 
pokaźne zyski, aż wreszcie policja w padła 
na trop szajki. A resztow ano szereg- osób, 
przew ażnie z pow. rzeszow skiego i s trzy 
żew skiego: stanęli oni nrzed sądem okrę
gowym wr Rzeszowie, gdzie głów ny oskar
żony. P rane . Urban, skazany  został na 3 
lata w iezienia. R eszta oskarżonych, m. in. 
Mnrja. U rbanow a, W ład. Iskra. .T. Stacho
wicz i W oje. Lew skazani zostali na mniej-, 
sze kary .

W dniu wczorajszym  odbyła się no.no- 
w.na. rozprawa w  krak . Sądzie A pelacyj
nym. T rybunał, po naradzie  uchylił w yrok 
T. instancji _  w obec osk. U rbana, jed n ak  
stw ierdziw szy inne przestępstw a, popełnio
ne przez oskarżonego, skazał go na 3 lata, 
w ięzienia. Co do reszty  oskarżonych, k a ry  
częściowo zatw ierdzono, częściowo zmniej
szono na podstaw ie am nestii.

Tajemnicze znikniecie sacharyny.
z k rak f urzędu celnego.ił

U sióstr G etzlow ych, zam ieszkałych 
w  K rakow ie przy  ul. Czarnieckiego- 12 i pl- 
Wolni ca. 9. krakow skie  organa celne skon 
fiskow ały -w r. 1931 około 170 kg. sacha

ryny. Sacharynę . przew ieziono do urzędu 
celnego i zam knięto w dużej skrzyni. J a 
kież było zdziwienie urzędu celnego w W ar 
szawie, dokąd przesłano sacharynę, gdy  za 
m iast n iej stw ierdzono w iększą ilość p ia 
sku. grochu i wyki. Podejrzenie w idio na 
urzędnika celnego, rew identa E. S tehlika, 
k tó ry  w  czasie urlopu _ asesora celnego 
Paw łow skiego m iał dostęp  do m agazynu, 
gdzie znajdow ała sic p ak a  z sacharyną. 
Policja przeprow adziła  rew izje w m ieszka
niu  S teh lika; znalazła • tam  lis t bratow ej 
S tehlika. w łaścicielki drogerji w  W ieliczce. 
P onosiła  ona, ź.e sacharynę o trzym ała i że 
ma na nią dalsze zapotrzebow anie.

W czoraj oboje. Stełdikow ie stanęli wr są 
dzio okręgow ym  pod zarzutem  kradzieży  i 
n ie legalnego  zbytu  sacharyny : oboje oskar 
żeni wypierają, się w iny tw ierdząc, że cho
dziło  tu  o drobne ilości zaoharyny. używ a
ne w handlu. —  R ozpraw ę w czorajszą odro 
czono. gdyż nie staw ił sic głów ny św ia
dek. oskarżenia, asesor Paw łow ski. —  Try- 
bynałow i przew odniczył dr. S tuhr, oskar
żał p rok. Przytulski.

Niepokoje na odpuście.
W  dzień W niebow zięcia X. M. P. odbył 

się w  Grabin, pow. krakow skiego, dorocz
n y  odpust. W  czasie odpustu urządzono za 
ibawę ludow ą, k tó rą  n iek tó rzy  uczestnicy 
chcieli w ykorzystać  w celach politycznych 
i ag itacy jnych . N a m iejsce przybyło 4-ch 
posterunkow ych, k tó rzy  wezwali obecnych 
do rozejścia się. N a to  k ilku . ni. in. W ł. 
Kolasa, J. Nosek, M. Kalisz, Fr. i Ant. Sze- 
lągowie, przybrali zaczepną postaw ę wobec, 
policjantów  i zmusili ich do ustąp ien ia . Gdy 
nadeszła po lic ji pomoc, wym ienieni zostali 
aresztow ani i w czoraj stanęli oni w sądzie 
okręgowym . —  O skarżeni tw ierdzą, że nie 
targnęli się czynnie na  policję. —  R ozpra
wa* po trw a 2 dni. —  Sądzi dr. Traczewski, 
o skarża prok. Boryczko, broni dr. W oźnia
kowski.

C e l e m  w e s p i l o w a i t i a  H a W a ^ u  

p r o s i m y  « j a k  * > a j r y e k l e j s x e  * r e -  

ju U w an ie  prenumeraty.

koncert symfoirczny w Pałacu sztuki
ku uczczeniu rocznicy 7owstania listopadówego

Z inicjatywy dyr. Tow. Sztuk Pięknych 5 
dyrektora Zychowicza odbędzie się w salonach 
Pałacu Sztuki dnia 2 grudnia wielki koncert 
‘vriifoniczny z udziałem Zespołu orkiestry sym
fonicznej urzędników Kasy Chorych. Chóru Ce- 
cyljańskiego. prof. M. Sacewiezowej, prof. H. 
Szyfmana i in. Odegrane i odśpiewano zosta
ną nieznane utwory z roku 1830 i 1831, nigdzie 
dotąd nie wykonywane. Koncert, ten, jedyny 
w swoim rodzaju da możność poznania nie
zmiernie ciekawych dziel, które wydobył z ar
chiwów dyr. Zychowicz. Trzeba je było sfo
tografować i specjalnie 5nst.rumontować. Po za
proszenia zgłaszać się na’eży w kancelarji Pa
łacu Sztuki od 10 rano do 3 “pop. Ilość wstę
pów będzie ograniczona. Młodzież szkolna za
proszeń nie potrzebuje, inasi się jednak zgłosić 
w dniu koncertu na godzinę przed rozpoczę
ciem. Pierwszy ten koncert jest inauguracją gze 
regn imprez, jakie odbędą sic w Pałacu Sztuki.

„Nowe prawo zobowiązań
Z odczytu prof. Gwiazdomorskiego w Tow.

Prawniczcni.
Na posiedzeniu Tow. Prawniczego w szczel

nie wypełnionej sali Izby Handlowej omówi! 
w ub. piątek prof. U. J. i)r. Jan Gwiazdomor- 
ski zasady praw a międzyczasowego, zawarte w 
przepisach wprowadzają,ćycb świećo ogłoszony 
poleki kodeks zobowiązań. Posiedzenie zagaił 
prezes Towarzystwa prof. U. J . Dr. Stan. Go
łąb, poczeni prof. Gwiazdomorski przedstawił 
poglądy dzisiejszej nauki prawa na to zagadnie 
nie. Ustawodawca chroni z jednej strony pra
w a nabyto za rządów dawnej ustawy i pogłę

bia w ten sposób zaufanie obywateli do stało
ści przepisów i (stosunków prawnych, a to przez 
wykluczenie mocy wstecznej nowego kodeksu 
zobowiązań — z drugiej znów strony zapewnia, 
by okres stosowania dwóch ustawy nowej i sta 
rej, nie trwał zbyt długo, w ydając w  tym celu 
szereg stosownych przepisów. — Bogato przy
kładami komkretmemi przeplatany wykład w y
wołał żywe zainteresowanie wśród licznie zgro 
madzonych przedstawicieli sfer prawniczych 
krakowskich, które nagrodziły wywody prof. 
Gwiazdomorskiego rzęsistemi oklaskami. ,W dy 
skuisji, jaka wywiązała się. po odczycie zabie
rali głos: prof. Gołąb, Dr. L. Oherlaender i Dr. 
W. Steinberg. 'Ą przedstawicieli władz zagoto
wać należy prezesów: dra Windakiewicza, dra 
Steina i d ra  Rowińskiego, dalej prokuratora 
sądu wojskowego Guntera, naczelników Magi
stratu: dra Reinera i inż. Kłeczka, oraz sekre
tarza gen. Towarzystwa dra Robaezewskiego.

' „Siedem plag egipskich11.
Od jednego z naszych Czytelników 

otrzymujemy poniższy opis bolączek 
mieszkańców Krakowa:

Plaga Krakowian zamieszkałych przy uli
cach: Szlak, Kościuszki, Lubicz, Karmelickiej,! 
Starowiślnej i Grzegórzeckiej -ą wszelkiego ro-| 
dzaju furmanki wiejskie, węglarki, ceglark? i, 
t. d., które od wczesnego rana nieraz od godz. 
4-ej zakłócają spokój przez szybką „kawaler-( 
ską jazdę**. Przez swe hałaśliwe jazdy po uli- f 
each miasta ciężarowe furmanki nie tylko bu -: 
dzą. przedwcześnie pogrążoną we śnie ludność, 
ale wzniecają w dnie pogodne tumany kurzu, ' 
wytrzepują z wozów ogromne ilości prochu, i w

-  *ś?y, '
ten sposób przyczyniają się do zanieczyszcze
nia okien i wystaw. Sprawę ruchu kołowego w 
większych miastach uregulowano w ten sposób, 
że każda furmanka ciężarowa musi jechać po 
ulicach powoli „stępa11, zaś konie mają obwią
zane słomą, i szmatą kopyta any nie kalec/yły 
zbytnio bruków ulicznych i niewydawały stuku 
podkowami.

Drugą plagą mieszkańców Krakowa to szyb
ka jazda aut, opryskujących w dnie słotne bło
tem ubrania, przechodniów. Szofer jedzie nie
raz po ulicach m iasta tak szybko, że przecho
dnie muszą sic chronić do bram domów, zaś za 
miastem na drogach do rowów...

Trzecią plagą Krakowa to rozprzedający 
węgle i drzewo, którzy zaraz po otwarciu bram 
wołają na cale gardło wczas rano po podwó
rzach. Rozprzedaż węgla przecież może być w y
konywaną od gozd. 7 rano do S wieczór, a nie 
c. godzinie 5 c?.y 6 rano..

Dalszą plagą, mieszkańców Krakowa to że
bractwo, bezrobotni, którzy wprost w sposób 
nahalny, nie-raz arogancki, rano po otwarciu 
bram dzwonią, do domów, alarmując śpiących 
lub też laską biją do drzwi mieszkania, prosząc 
o jałmużnę. Przerażony takim alarmem domow
nik zrywa się, ze snu i nagwałt szuka groszy 
dla natarczywych żebraków.

Ostatnią plagą to żebractwo ndodych dzieci 
które gromadami wysiadują przed kościołami, 
lub wałęsają się po domach i ulicach, zaczepia
jąc publiczność. To ostatnie zjawisko to dopraw 
dy obraz strasznej nędzy, wymagający gwał
townie szybkiego rozwiązania i zlikwidowania 
przez władze do tego powołane.

Tyeh kilka, uwag podaję pod rozwagę czy
telników i obywateli miasta oraz. ich areopagu.

L. s !

Austria wprowadza karę 
śmierci.
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Wobec ustawicznych niepokojów politycznych 
w Austrji wprowadzono z powrotem karę 

śmierci. O roz-porządzemiu powiadomiono 
społeczeństwo olbrzymiemu ogłoszeniami.

Z ruchu przedwyborczego.
ZEBRANIA PRZEDWYBORCZE.

W ubiegłą niedzielę odbyło się szereg ze
brań przedwyborczych, na których uchwalono 
przy wyborach do rady miejskiej popierać listę 
Bezpartyjnego Bloku pracy gospodarczej.

Odbyły się zatem zebrania obywatelskie 
dzielnie 9-ej i 20-e’j, pracowników państwowej 
fabiyki tytoniu, urzędników U. J ., obywateli 
dzielnicy Nowa wieś i Czarna wieś, kupiectwa 
polskiego, nauczycielstwa szkół powszechnych, 
podoficerów rezerwy i wiele innych.

Według dalszych wiadomości odbyły się ta 
kże zebrania przedwyborcze w Dębnikach, Za
krzówku. Ludwinowle, na Zwierzyńcu, Płaszo- 
wie i w Podlgórzu. Wszędzie uchwalono rezolu
cje, wypowiadające się na poparciem Bezpartyj 
nego Bloku pracy gospodarczej.

Pozatem ogłoszono odezwy związku związ
ków zawodowych, i związku inwalidów wojen
nych,‘wzywających swych członków do głoso
wania na listę Bezpartyjnego Bloku pracy gos
podarczej.

NA KLEPARZU.
Zrgomadzenie kupców i rzemieślników dziel 

nicy Kleparz.a odbędzie się we środę dnia 29 
listopada br.' o godz. 7.30 wieczór w lokalu 
przy ul. św. Filipa -6, H p- celem omówienia 
spraw związanych z wyborami do Rady miej
skiej. Referują' członkowie Okręgowego Komi
tetu Obywatelskiego Bezpartyjnego Bloku Pra 
cy Gospodarczej.
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Z y c ie  ć e sp a M ta rcse.
Wzrost wskaźnika produkcji.
W skaźnik produkcji za październik br. 

w yniósł 59.4 wobec 58.8 we wrześniu. —  
Wzrost w  porównaniu z poprzednim  mie
siącem  spowodowany je s t w głów nej m ie
rze ponadsezonow em  zwiększeniem w ydo
bycia węgla, k tó re  było wywołano odkła
daniem przez handel i konsum entów  gro
m adzenia  zapasów  w ęgla na zimę do jak- 
najpóżniej-szego m om entu (również w ze
szłym  roku w tym  czasie, w październiku 
i listopadzie, w ydobycie było bardzo silnie 
pow iększone); także wywóz węgla zwięk
szył się w  październiku. Pozatem  zw ięk
szyło się ponadsezonowe zatrudnienie 
w przemyśle budowlanym (na co w p ly w ałr 
robo ty  finansow ane przez Fundusz Pracy), 
w' przem yśle metalowym (większe zam ó
w ienia inw estycyjne), w chemicznym, oraz 
odzieżowym (skupiona w tym okresie pro
dukcja  na sezon zimowy). N atom iast sp a 
dek w ykazał przemysł włókienniczy. H ut
nictw o żelazno zmniejszyło wytwórczość 
z powodu spadku eksportu. "Wre-/cio nie 
w ystąpi) spodziew any w związku z kom pil
ują cukrow niczą wzrost, w przem yśle spo
żywczym . a to z powodu późniejszego nie
co niż zwykle rozpoczęcia kam panii.

P rzecię tny  w skaźnik  produkcji za 10 
m iesięcy b. r. wynosi 54.4 wobec 53.8 
u - 1032 i\. a wiec o \ % więcej.

Akcja o uporządkowanie stosunków  
w Żyrardowie.

Dotychczasowa polityka Zakładów Żyrar
dowskich. rujnująca zarówno akcjonariuszy jak 
5 robotników, która spotkała się z ostrą k ry ty
ką społeczeństwa spowodowała wreszcie zorga
nizowanie mniejszości polskiej, na której czele 
stanęli prof. Feliks Młynarski. b. wicepreze? 
Banku Polskiego i członek komitetu finansowe
go Ligi Narodów, senator dr. Artur Dobiecki, 
oraz cały szereg wybitnych osobistości.

Grupa ta zamierza na najbliższem ogólnem
zebraniu, które odbędzie się w dniu 30 b. m.,
domagać się uwzględnienia postulatów polskiej
mniejszości akcjonarjuszów oraz poprawy bytu
pokrzywdzonych mas robotniczych.*

Nowe posady
w ubezpieczalniach społecznych.

Z dniem 1 stycznia, mają. rozpocząć funk
cjonowanie zjednoczone ubezpieczalnic społe
czne. które realizować będą wszystkie rodzaje 
ubezpieczeń.

Pracę swą ubezpieczalnie rozpocząć mają 
od zaprowadzenia ewidencji wszystkich osób, 
podlegających obowiązkowi ubezpieczeń, a to 
na podstawie nowych zgłoszeń, dostarczonych 
przez pracodawców.

W międzyczasie trwać mają prace nad li
kwidacją w poszczególnych instytucjach ubez
pieczeniowych prac, które przekazane zostaną 
uhezpieczalni.

W związku z realizowaną w ten sposób re
konstrukcją instytno.yj ubezpieczeniowych ocze
kiwać należy szeregu przesunięć i nominacyj 
na stanowiskach kierowniczych.

Zniżka
ceny patentów akcyzowych.

Ministerstwo skarbu przyrzekło delegacjom 
kupieetwa, że w r. 1934 obniży cenę pafontów 
akcyzowych. Cena ta w ynosi, obecnie 310 zk 
za rok i w stosunku do rzeczywistych obrotów 
piwem jest zbyt wysoka. Według bowiem ostat 
nich danych statystycznych, ogólna konsumeja 
piwa spadła w r. 1932 w stosunku do lat po
przednich o 50 proc.

Zniżka taryfy osobowe’.
Wkrótce ukazać sic ma w druku' nowa ta 

ryfa. osobowa d la ‘normalnotorowych iinji P. 
K. P.. z mocą obowiązującą od 1 stycznia przy 
szłego roku. Stawki dotychczasowe mają ulec 
obniżae, wynoszącej około 25 proc., jednak ty l
ko przy większych przejazdach. Xa przestrze
niach do 80 kilometrów nic nastąpi żadna ob
niżka. pełny zaś wymiar zniżki obowiązywać 
będzie w relacji około 190 km. Taryfa I-ej k la
sy ulegnie 20-proeentr.wej zniżce, opłata bę
dzie przeao dwa razy większa Od ceny biletu 
klasy trzeciej a o 1/3 od klasy 11-giej.

Dopłata do pociągów pospiesznych u legnie  
zmianie, gdyż strefy będą o połowę mniejsze 
od* obecnych (50 km. zamiast 100). Cofnięciu 
m ają ulee niektóre ulgi udzH ane w pewnych 
relacjach lub dla pewnego kręgu podróżnych, 
nie przenoszące 1/3 od dzisejszej taryfy (uzdro
wiskowe, indywidualne turystyczne). Natomiast 
inne ulgi zostaną dostosowane do rozmiarów 
ogólnej zniżki. Urzędnicy państwowi, emeryci, 
młodzież szkolna korzystać będą nadal z ulgi 
50 proc. obliczonej od taryfy, obowiązującej 
obecnie.

Sieć żydowskich spółdzielni
Żvd0 W:

OPLĄTUJE WIEŚ, WYNISZCZONĄ KRYZYSEM.

ruch spółdzielczy w Polsce szukanie form organizacji przez żydowski
przystąpi! obecnie do in tensyw nej akcji 
finansowego opanowania wsi. wyczerpanej 
kryzysem. T endencje t.o znalazły- dob itny  
w yraz na zebraniu zw iązku żydowskich to 
w arzystw  spółdzielczych, k tóre  odbyło sic 
w dniach 19 i 20 b. m. w W arszawie. Zw ią
zek ten skupia 497 żydow skich spółdzielni 
k redytow ych, z przeszło 150 tysiącam i 
członków. Kapi tuły własne tych spółdziel
ni wynoszą 14 milj. zl.. w kłady 29 mi ] j , 
k redy ty  uzyskane z różnych źródeł 0 milj.

ruch spółdzielczy. W ostatnim okresie na
stąpiła rozbudowa spółdzielczości rolniczej, 
zainicjowanej w ubiegłych latach na tere
nie Małopolski, powstał leż cały szereg spól 
dzielni wytwórczych i handlowych, szcze
gólnie silnie dało się to zauważyć w branży 
zbożowej. W okresie sprawozdawczym Zwią 
zek przyczynił się do zorganizowania 11 
spóldzieini zbożowych, z których 8 już na
leży do Związku*1.

Wobec trud ości. jakie przechodzi pol
ski nich spółdzielczy w związku z kryzy-złofych. ..

Na pierwszy ogień ma pójść opanow anie rem. istnieją obawy, żc wzmożona obecnie 
ł.a.ntlln zbożem na wsiach, k tó ry  zresztą i i ekspansja finansow a żydów na wsi moż
tak  jest iuż przew ażnie w rekach żydów- j spowodować groźne w skutkach opanowa-
skich. Ja k  ośw iadczył bowiem w icep rezes : nie życia gospodarczego wsi pr/oz denien- 
tegn związku dr. Fama;? —• ..ch a rak te ry -■ ty  żydowskie, 
stycznym  objawem obecnego kryzysu jest

Ks. Stefan Z i e l i ń s k i
proboszcz w Budzowie

zmarł zaopatrzony św. Sakra
m entam i dnia 26 listopada br. 
w 50-t.ym roku życia a 27-ym  

kapłaństw a.
Wprowadzenie zwłok do kośeiola pa
rafialnego w Budzowie o godzinie 3.30 
popołaatru we wtorek t. j, 2S b, m.

Pogrzeb we środę rano. '
Pojazdy będą w Zembrzycach na stacji.

Na ten smutny obrzęd zapraszają

Księża Kondekanalni,

Emigracja osadnicza.
całkowicie wstrzymana.

JED Y N EM  UJŚCIEM DLA EM IGRACJI BR AZYL JA .

IV chudli obecnej emigracja z Polski, 
zwłaszcza osadnicza, jest prawie całkowi
cie uniemożliwiona.

W szystkie kraje , do k tórych w ędrow a
ły co roku znaczne rzesze rodzin rolni
czych z Polski (F rancja. K anada. S tany  
Zjedn. A. P.. .Argentyna i t. d.) skutkiem  
kryzysu w rolnictwie albo wstrzymały imi
grację zupełnie, albo też obłożyły imigran
tów tak wysokiemi opłatami za wizy wjaz
dowe (305 zł. 90 gr. za wizę argentyńską), 
względnie żądają od im igrantów  posiada, 
nia tak znacznych sum pieniędzy na utrzy
manie i zagospodarowanie, że przez to sa
mo wyjazd do tych krajów jest niemożliwy, 
bowiem em igranci z Polski, przeważnie 
m ałorolni, po spieniężeniu swej chudoby za 
jedw ie zdobyw ają pieniądze na opłacenie 
przejazdów  przez-ocean  (kai;t okrętowyclD.

Jedyn ie  tylko Brazylja, kraj 22 razy 
w iększy od Po-lski. a liczący zaledw ie 49 
miljonów ludności (czyli ty lko  o Ift miljo- 
nów więcej niż Polska) nie zaniknęła swych

bram dla osadników  z kolski. W prawdzie 
i tu .są ograniczona, częściowo w strzym ana 
je s t im igracja zarobkow a, zaś osadnicza 
jest ograniczona tem . że w ym agane jest po 
siadanie pewnych kwot na zagospodaro
wanie.

Bez żadnych ograniczeń dopuszczona 
jest obecnie em igracja do .stanu Espirito 
Santo, mianowicie na kolonję Aguia Bran- 
ca (Orzeł P iały), założoną przez T ow arzy
stwo K olonizacyjne w roku 1929. k tóra  tui 
mo kryzysu, panującego w Brazylji. rozwi
ja się pomyślnie.

W obec zam knięcia lub uniem ożliw ienia 
em igracji do w szystkich krajów , za in tere
sowanie w Polsce kolonją ..Orzeł Piały'* 
siłą. rzeczy w zrasta.

W  związku z tem są chętni do w yjazdu 
.i w krótce (po przerwie zimowej w Brazylji) 
rozpocznie się regularne w ysyłanie tra n s
portów. Najbliższy transport wyjedz!? 
z W arszaw y dnia 25 stycznia przyszleg l 
roku.

Kurs dolara chwiejny.
Kraków, 27. 1.1. Giełda bez obrotów.
Dolar«. 5.52—5.38 zł.. Londyn 29.10—29.40, 

bzwajcarja 172.15—172.40 Berlin 212-212.75.
Na rynku prywatnym, sytuacja dolara 

chwiejna. Zaczęto od kursu stosunkowo wyso
kiego: w płaceniu 5.55 zł., w sprzedaży 5.SS, 
Później banki o bn iży ł y  kur> na 5.50 w płaceniu, 
a 5.55 w rąiTzedaży. Bank Polski płacił 5.35 zl. 
Obroty dość duże. Marka niemiecka efektywna, 
mocniejsza (211—212 z,I. za 100 nik.L

POŻYCZKI POLSKIE 
na giełdzie nowojorskiej

4
notowane były w dniu 2-1 brn. następująco:
Poż. Dillona 09. !%■ Poż. Stali, 81. 6% P°ż. 
Doi. 90. 7?? Poż. m. Warszawy 49 1 %  Poj. 
Śląska 48.75.

Co s k ła d a  w  u p o m in k u  n a m ecju o n ej  M ie te k ?
F unt p ie r n ik ó w  R o th e fjo -p y szn y ch  A n to n e te k .

Fabryka pierników A N T O N I  R O T H E ,  braków ulica Sławkowska i .  20

Omach Ligi N i  rodów czeka na wykończenie.

Budowa nowego gmachu Ligi Narodów w Genewie przewleka .-ic w nieskończoność. Przy
czyną tego .-jest brak pieniędzy. Gmach jest długi na 230 metrów.

Od soboty, 25-go b. m. w teatrze , , U C I E > C I I A “
Film n iezw ykłych  problem ów życiow ych, n iesłych an ie  zajmującej treści 

i św ietnego w ykonania. —

^ o c a l u r t e k ^ r z e d  ! ia  i t r e m
Csy mężczyzna mota bazkarnie zabił wiarołomną ionę.
Dramat według seenarjusza Fodora, reżys. .T. Whale. twórca filmu „Frankenstein*. —

Sównyci Glorja Ftaaarf, Nancy Oarroll i Frank Morgan. T ° ^ p se A ° iJ .n - i

(Radio.
Programy stacyj radfowyeh,

Kraków (312,8 m.) G. 7.00 Audycja pora o 
na z Warszawy; 11.35 Program na dzień bież.; 
11.40 Transmisja z Warsz.; 11.50 Wiadom. bież; 
11.57 Sygnał czasu, hejnał: 12.05 Płyty i transm 
z Warsz.; 12.35 Transm. z gimnazjum im. No
wodworskiego w Krakowie: Zebranie Kola Mi
łośników Książki; 13.05 Transm. z Warsz.; 15.40 
Płyty; 16.05 Transmisja z Wilna; 16.40 Odczyt 
„Elementy pierwotne w wierzeniach i obrzę
dach indu pol-kiego11; 10.55 Transm. z Warsz.; 
17.50 Płyty; 13.<xfTransm. z Warsz.; 19.00 Pro- 
gram na dzień nast.; 19.05 .,Stary Kraków"; 
19.20 Rozmaitości; 19.25 Transmisje z Wilna 
i W arszawy; 22.15 Muzyka lekka; 23.00 trans, 
misja z Warszawy.

Lwów ;380,7 ni.) G. 16.40 „Listy i progra
my"; 17.50 Akcja „Rad.jo — dzieciom".

Warszawa (1411,8 ml. O. 7.00 Sygnał cza
su i pieśń ..Kiedy ranne w stają zorze"; 7.05 
Gimnastyka; 7.20 „Muzyka poranna (płyty); 7,35 
Dziennik porań.; 7.40 D. c. muzyki poraunej 
•/. ptyt; 7.52 Chwilka gospodarstwa domowego; 
7.55 Program na, dzień bież.; 11.40 Przegląd 
Prasy; 11.50 Życie artyst. stolicy; 11.57 Sygnał 
c-zasu, Hejnał; 12.05 Płyty; 12.30 Dziennik poi. 
12.35 Transmisja z Krakowa; 13.05 Wiadom. 
meteor. 15.25 Wiadom. o eksporcie* pobk.; 15.30 
Wiadomości gospodarcze; 15.40 Muzyka polska, 
z płyt;; 16.05 Transmisja z Wilna; 16.40 
Skrzynka poczt-; 16.55 Ork. jazzowa; 17 50 
„Skrzynka poczt, roln."; 18.00 ,,W ormiańskiem 
gnieździć; 18-20 Utwory fort.; 19.00 Program 
na dzień nast.; 19.05 Rozmaitości; 19.25 Trans
misja z Wilna; 19.40 Wiadom. sportowe; 19.47 
Dziennik wieczorny; 20.00 Koncert'poświęcony 
muzyce polskiej; 21.00 „Potęga książki11; 22.15 
Muzyka tan.; 23.00 Wiadom. meteor, i komun, 
policyjny; 2-3.05 D. c. muzyki tanecznej.

Katowice (408.7 m.) G. 16.05 Słuchowisko 
dla dzieci z Wilna; 16.40 Skrzynka pocztowa, 
23.00 Skrzynka pocztowa.

Księgarnia Krakowska
Kraków, ul- św. Krzyża 13

p o leca :
Kapiea J. X., Kazania — mowy — odezw, zł. 10.50 
Mercier Kardynał, Do meich alumnów. (Kon

ferencje ...................................................   2.50
TótN T. X Dr, Chrystus-Król. Kazania . . 5.50

„ ., .. 'Nicrze w Baga Kazania . „ 6.50

Wysyłka r > : j Wysyłka odwrotna!

t
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Inżynierowie angielscy w Zakopanem
Zakopane, 27. 11. (PAT.) W związku z  po

bytem w Polsce przedstawicieli angielskich 
firm General Electric Comp. i General Wickers 
w,-Sprawie i ̂ projektu elektryfikacji niektórych 
lęzlów, a. m. in. linji Kraków—Zakopane od

była .się dziś towarzyska wycieczka do Zako
panego i Morskiego Oka w Tatrach, w której 
wzięło udział około 40 osób. Wycieczkę prowa
dził od Krakowa prezes dyrekcji kolejowej k ra 
kowskiej imż. Bobkowski. Mad Morskiem Okiem 
w ''czasie obiadu wygłoszono szereg przemó
wień, utrzymanych w serdecznym tonie. Uczest 
nicy wycieczki odjechali dziś wieczorem 
Torpedą11 do-Krakowa.

Wyrok w sprawach podatkowych {, 
ksiącia von Pless.

W t c S H I  m  I K r a i  n i c
Warszawa, 27. 11. (TeleC. wł.). 7, Moskwy 

donoszą, o nowych szczegółach czystki na 
Ukrainie. W Komisarjacie Oświaty ujawniono 
istnienie tajnej organizacji ukraińskiej. Wyda
lono z urzędów i pociągnięto do odpowiedzial
ności 2.000 Ukraińców. Z pośród profesorów w 
różnych instytucjach oraz wyższych uczelniach 
wydalono 300. W różnych innych instytucjach 
200 urzędników. W organizacjach gospodar

czych i spółdzielniach usunięto około 3000 na
cjonalistów ukraińskich, którzy należąc do par 
tji komunistycznej, prowadzili akcję separaty
styczną.

Z wygłodzonego przemówienia pełnomocni
ka Stalina na Ukrainie Postyszewa wynika. *0. 
władze sowieckie będą prowadziły w dalszym 
ciągu energiczną akcie przeciwko ukraińskim 
żywiołom na e j on a 1 i s-t y ozu y m.

W arszaw a 27.' 11. (Telef. wł.). N ajw yż
szy. T rybunał A dm inistracy jny  opublikow ał 
w yrok  w  głośnej spraw ie podatkow ej księ
cia woin 1’ieśs. K om ite t sądow y pod przewo 
Inictw em  prezesa dr. Birkenfeld-a częścio
w o uw zględnił odw ołania, dotyczące w ym ia 
ru  podatków-, sięgające sum y 3,000.000 zl. 
za la ta  podatkow e 1025._ 20. 27 i 1930, u- 
znając. w ym iary  za wadliwe. O dwołania ż.a 
la ta  1928. 29 oddalono. W ten sposób roz
strzygnięty został spór, który znalazł swre 
echo na terenie Ligi Narodów.

DEFICYT W PAŹDZIERNIKU.
W arszaw a 27. 1 1. (Telef. wl.). W y-dalki 

państw ow e w  październiku b. r. w yniosły 
191,683.000 zl. (w roku ub. 188,054.000), 
dochody 177,551.000 (w r. 1932 177.771.000 
zł.). D eficyt zatem  za październik wynosi 
14,132.000' zł.

SPRAWA KARTELU KARBIDOWEGO.
W arszaw a 27. 11. (Telef. w l) . Sędzia 

Sądu N ajw yższego Giżycki w yznaczył na 
1 g ru d n ia  posiedzenie sądu kartelow ego 
d la  za ła tw ien ia  w niosku m inistra przem y
słu i handlu  o rozw iązanie k a rte lu  k a rb i
dowego.

GIEŁDA WARSZAWSKA.
Warszawa, 27. 11. [Telef. wł.) Giełda dewi

zowa: Ilolandja 359.15. Kopenhaga 131.30, 
Londyn 29.40. Nowy .Tork 5.61. Oslo 147.80, 
Paryż, '04.855 Fraga 2fi;4;L-- Szwajearja 172.58, 
Sztokholm 151.70, Włochy 46.93. Obroty mniej 

niż średnie, tendencja niejednolita, mocna, dla 
dewiz na Londyn. Banknoty dolarowe w obro
tach pozagiełdowych 5.55. Rubel złoty 4.71. 
dolar zloty 9.01.

Dewizy na Berlin w obrotach międzybanko
wych 212.53, marka niemiecka w obrotach pry
watnych 211.80.

Pożyczka budowlana 37.85. stabilizacyjna 
52.13. inwestycyjna 103.75. dolarówka 48.4, 
konwersyjna 51, 6 proc. dolarowa 58.

Bank Polski 79. Tendencja dla pożyczek 
państwowych niejednolita, dla listów mocniej
sza. Listy prowincjonalne ,w poszukiwaniu bez 
podaży. Obroty akcjami małe.

W alka z handlem żywym towarem
Buenos Aires, [PAT.) Na skutek poufnych 

doniesień o walnem zebraniu handlarzy żywym 
towarem sędzia śledczy w mieście la  P iata wy
dał władzom bezpieczeństwa polecenie otocze
nia willi, będącej własnością niejakiego Syme- 
na Czerniaka i aresztowania znajdujących się 
tam osób. Policja w targnęła do willi w ohiwili 
ody odbywało się tam wielkie przyjęcie, w któ- 
rem brało udział przeszło 200 osób. Na widok 
policji obecni rzucili się do ucieczki, zdołano 
jednak aresztowań 62 osób. .Tak wykazało prze
prowadzone dochodzenie' wszyscy aresztowani 
są znanymi na terenie Argentyny handlarzami 
żywym towarem, wśród nich zaś znajduje się 
kilkunastu członków stowarzyszenia „Zwi-Mi- 
gdaF, rozwiązanej swego czasu przez władze 
którzy zostali wydaleni z granic kraju, zdołali 
jednak zmylić czujność władz bezpieczeństwa 
i powrócić ponownie do Argentyny. Wszyscy 
aresztowani zostali przekazani władzom sądo- 
wo-śledezym. * '

KONCERT SZYMANOWSKIEGO W BIALO- 
GRODZIE.

Biaiogród. (PAT). W przepełnionej wielkiej 
auli uniwersytetu odbył się koncert kompozy
torski. Karola Szymanowskiego. W koncercie 
prócz samego kompozytora wzięli udział znani 
artyści jugosłowiańscy. Publiczność zgotowała 
Szymanowskiemu entuzjastyczne przyjęcie. Wy 
ste.p kompozytora Karola Szymanowskiego w 
Białogrodzie uważać można za największy sn-k 
ces sztuki polskiej, jaki kiedykolwiek zanoto
wano w Jugosławji.

Gd soboty, 25 b. m. w kinoteatrze „ S Z T U K  A “
Najświetniejsza komedia se/.onn, która wzbudzi podziw Krakowa. — Dawno oczekiwane arcy

dzieło filmowe z Bananem , o którem mówi z zachwytem cały świat.

fenomenalna komedja, osnuta na tle bajecznej satyry 
GOGOLA. — 100 procent miłostek! — 100 procent ko
mizmu. — kopalnia humoru, przemiłej zabawy i n ie 
powstrzymanego śmiechu. — Setki szampańskich przy
gód. pikantnych qui pro quo i awanturniczych miłos
nych komplikacyj. W roli głównej najznakomitszy 

komik .światowy, jedyny w swoim \ / B *□»o l f l i  R n i t i n n  którego mistrzowskie
rodzaiu król humoru ■  J i l a l l l  5 # I M  1 < 1 I 1  kreacie wyrobiły mu

pierwszorzędną markę artystycz.ną. Kto nie widział Ylasta Borian* — ten nigdy w życiu nie
śmiał się prawdziwie. W sobotę początek przedstawień o godz. 3 popołudniu.

Mzor
■be m u

Nowa faza procesu w Lipsku.
k o m u n iśc i d ą ż y l i  do  r e w o l u c ji .

Lipsk, 27 . 11. (RAT). Z dniom dzisiejszym 
proces wchodzi w okres oczekiwany z naprę
żeniem, który wykazać ma niebezpieczeństwo 
dążeń światowego komunizmu dla ustroju pań
stwa niemieckiego.

Przesłuchanych będzie 37 świadków. Yan 
dor Lubbc popadł znów w całkowitą apatję.
Siedzi ze zwieszoną głową, zupełnie nie intere
sując sio przebiegiem rozprawy.

Radca kryminalny Heller z Berlina w ob
szernie przygotowanym i odpowiednio wyreży
serowanym wywodzie daje szczegółowy obraz 
działalności Międzynarodówki komunistycznej 
i niemieckiej partji komunistycznej, cytując in, 
strukcje i artykuły prasy zarówno sowieckiej, 
jak i niemieckiej oraz powołując się na'Wyda-,' 
rżenia polityczne ostatnich czasów, któro — 
zdaniem świadka — są niedwuznacznym dowo 
dem antypaństwowych wystąpień komunistów, 
zagrażających całości Rzeszy. Lecz nietylko 
Rzesza niemiecka miała być objęta płomieniem 
rewolucji komunistycznej. Komintern z  takim 
samym rozmachem i na tej samej płaszczyźnie 
przygotowywał ją również w- innych państwach.
Teror, strajki na podłożu socjaltiem i politycz 
nem, krwawe rozruchy uliczne, nie wyłączając j w ce]j więziennej, 
mordów, miały być głównym środkiem prze

wrotu politycznego. Naczelne organizacjo ko
munistyczne podżegały tłumy do zbrojnego po 
wsiania pod hasłem zdecydowanej walki prze
ciwko ustrojowi kapitalistycznemu i zniszcze
nia narodowego .socjalizmu z jednem naczel- 
neui wskazaniem stworzenia w Niemczech na 
wzór Sowietów Niemieckiej Socjalistycznej Re
publiki Rad.

STOSY ZAPISANEGO PAPIERU.l ' A
Lipsk, (PAT.) Korespondent PAT. dowia

duje się. żo przewód sądowy procesu o podpa
lenie Reichstagu obejmuje około 7.400 strou pi
sma maszynowego. Każdy dzień przynosi dal
szych 150—200 stronic. W ciągu 43 posiedzeń 
przesłuchano w charakterze świadków okolc 
200 osób. Najostrzejsze nagany orzymał Dymi
trow, którego ogółem 5  razy usunięto z sali.

MATKA DYMITROWA W LIPSKU-.<v; .s . v
Lipsk.' (PAT). Dzisiaj przybyła do Lipska 

w towarzystwie córki matka Dymitrowa. 70- 
letnia staruszka i nd samego rana z niezwy- 
kłem zainteresowaniem śledziła rozprawę. Po
południu ma nastąpić spotkanie jej z synem

Program rz$du Ghautempsa.
Paryż, 27. 11. (PAT). Premjer Cliautemps 

przedstawił członków nowego .gabinetu prezy
dentowi R epub lik i. Ceremouja ta trwała godzi
nę. Chautemps oświadczył, że głównym celem 
rządu będzie uzdrowienie finansów i zapewnie
nie bezpieczeństwa kraju. Premjer zaznaczył, 
że gabinet niezwłocznie zabierze się do dzieła. 
Termin przedstawienia się 'rządu  w parlamen
cie nie został jeszcze ustalony.

Agencja ETawasa donosi, że według w yjaś
nień, jakich premjer Chautemps miał udzielić 
wczoraj kilku deputowanym etrcnnictwa cen
trowego. rząd zamierza włączyć do swego pro
jektu uzdrowienia budżetu około 6.000.000.000 
franków, uzyskanych z nowych źródeł docho
dów oraz oszczędności. Zmniejszenie poborów 
urzędników państw ow ych.; k tóra to sprawa 
spowodowała upadek 3 poprzednich gabinetów 
■nie jest obecnie przewidziane. AD

h o jn y  o f ia r o d a w c a .

SZCZĘŚLIWEJ DROGI.
W arszawa, 27. 11. (PAT.) Dziś wieczorem 

wyjechało z W arszaw y  na stały pobyt do P a
lestyny 200'żydów. Emigranci- żydowscy jadą 
via Constanza okrętem polskim „Polonia11.

Neapol. '(PAT). Zmarł tu 83-łehni właściciel 
ziemski W incenty Sarli, zapisując cały swój ma 
jątek, wartości kilkunastu mil jonów lirów na 
rzecz włoskiego Czerwonego Krzyża. 

ć - 
LINDBERGH W MAROKKU.

Warszawa, 27. 11. (Telef. wł.). Limlbcrgh 
wylądował w Yilla Cisu eros w hiszpańskiom 
Marokku, w -jego południowej części.

Zapisy na Un;w. W arszawsk a
Warszawa. 27. 11. (Telef. wl.) Od rana mło

dzież Uniw. Warszawskiego wyższych lat prze
bywa bardzo licznie w gmachu Uniw., dokonu
jąc zapisu. Spokoju nigdzie nie zakłócono. — 
Przedmiotom żywej owacji była osoba studen
ta  Sieka, ciężko zranionego przez bojówkę, k tó 
ra napadła ,na Bratnią Pomoo 23 października. 
Wśród studentów krążyła ulotka, omawiająca

STATUT WSZECHNICY.
Warszawa, 27. 11. (Telef. wł.) W czwartek

odbędzie się. ogólne zebranie profesorów Uni
wersytetu Warszawskiego dla uchwalenia sta
tutu wszechnicy. Według nowej ustawy grono 
profesorów wyższej uczelni ma prawo uchwalić 
sta tu t dla swej szkoły. Uchwalony przez ogól
ne zebranie profesorów -statut zawńerdza mini
ster oświaty. Jeżeli zatwierdzenie statutu uie 
nastąpi w ciągu roku, statut automatycznie 
wchodzi w życie. Dotąd Uniw. Warsz. własne
go statutu nie posiada. Referat projektu s ta tu 
tu' przedstawi dziekan Bursche. ?

Oużo kandydatów na kata.
Warszawa, 27. 11. (Telef. wł.) Z powodu 

pogłosek o zamiarze rezygnacji ka ta  Brauna z 
wykonywania powierzonych mu furifceyj.- Mini
sterstwo Sprawiedliwości zasypywane jest ofer
tami kandydatów, gotowych objąć sukcesję po 
nim. Podania wniosło m. i. kilka osób z wyż- 
szóm wykszałceniem, a  jędrno podanie pocho
dzi od kobiety z Wilna, 1 k tó ra  oświadcza, że 
przeprowadzać będzie egzekucję według wszel
kich wymagań i „ku całkowitemu zadowoleniu 
władz sprawiedliwości11.

ARESZTOWANIE ADWOKATA.*
Warszawa, 27. 11. (Telef. wł.) Z polecenia 

prokuratora został aresztowany adwokat Jerzy 
Eborowicz skutkiem skargi złożonej nań przez 
Piotra Grzyba z Grodziska Mazowieckiego. IV 
skardize swej Grzyb zarzuca adwokatowi przy
właszczenie sobie depozytu w sumie 1350 zł. 
Eborowieza osadzono przy ul. Dzielnej.

Warszawa, 27. 11. (Telef. wł.). Statek
szwedzki „Nordlaml11 opuścił Gdynię z 
kiern 6.000 ton cementu dla Palestyny.

ład-nn-

lle padło głosow  na poszczególne listy
w Poznaniu.

Warszawa. 27. 11. (Telef. wrł.) W czasie
wczorajszych wyborów' do rady miejskiej w Po 
znaniu lista sanacyjna otrzymała ogółem 38.071 
głosów, zaś lista, obozu narodowego 53.525 gło
sów. Ponadto 4.000 głosów padło na listy N. 
P. R. w tych okręgach, gdzie lista obozu na
rodowego była unieważniona. Prasa sanacyjna 
traktowała początkowo wynik wyborów w Po
znaniu jako sukces sanacji, obecnie jednak 
przyznaje zwycięstwo obozowi narodowemu.

Wyniki wyborów samorządowych
według oficjalnego komunikatu.

Warszawa, 27. 11. (PAT.) Według dotych
czasowych prowizorycznych obliczeń wyniki 
wyborów do rad miejskich na terenie woje
wództwa pomorskiego przedstawiają, się nastę
pująco: Narodowy Blok Gospodarczy (Nr. 1) 
260 mandatów, Stron. Narodowe 160, NPR. 37, 
PPS 16 mandatów, bezpartyjni 8 , Niemcy 20. 
Żydzi 1. Do podziału miejscowych bloków 16 
mandatów, razem 518 mandait-ów. Ogaólna liczba 
mandatów na terenie województwa pomorskie
go wynosi 582.

Dotychczasowe obliczenia wyników wybo
rów na terenie województwa poznańskiego 
przedstawiają się następująco: BB otrzymał
563 mandaty, Stron. Narodowe 454, NPR 49, 
PPS 11, Niemcy 30, do -podziału w jniejscowych 
blokach 68 , razem więc są to wyniki co do 
1183 mandatów. Ogólna liczba mandatów do 
rad  miejskich na  terenie województwa poznań
skiego wynosi 1312.

DUŻA FREKWENCJA.
IV arszawa. (PAT). Dalsze wyniki wyborów 

woj. poznańskiego:
Miejska Górka uprawnionych 1403, oddano 

ważnych -głosów7 1306, nieważnych 5. ifrekwen- 
cja 94.6 proc. Lista nr. 1 — 2 mandaty, NPR.
4, Str. Nar. 3, lista obywatelska 2, Niemcy 1.

Sulmierzyce.- uprawnionych 1400, oddano 
głosów ważnych 1134, nieważnych 2 . Lista nr.
1 — 5 mandatów. Str. Na-rodowe 7.

Kruszwica: frekwencja wyborcza S5 proc. 
Lista nr. 1 — 5 mandatów, Str. Narodowe 7.

Rakoniewice; lisia nr. 1 — 4 mandaty, 
Niemcy 2 mandaty, Str. Naród. 6 mandatów7.

Poniec :li-sta Nr. 1 —  4 m andaty , N iem 
cy —  1 maaidat, lis ta  zblokow ana (Stron. 
N arodow e, Oh. D. i inne) — 7 m andatów .

Gostyń: lis ta  Nr. 1 —  4 m andaty . Str. 
N arodow e (zblokow ane) — 8  m andatów , 
N. P. R. — 4 m andaty .

K robia: lis ta  N r. l  —  4 m andaty , Str. 
Nar. — 7, lis ta  obyw atelska, —  1.

Lw ów ek: lis ta  Nr. 1 — 4 , Stron. N aro
dową —  8 .

K rzyw in: lis ta  Nr. 1 — 7, Stron. Na
rodow e —  5.

Sw arzędz: lista, Nr. 1 — 5. Stron. Nar. 
(zblokowano) —  6 . Nie mew — 1 .

Murowana Goślina: lis ta  Nr. 1 — 4 . 
S tron. Nar. — 7. N. P. R. —  1 .- '
, K urn ik : lista  Nr. 1 — 4, Stron. N aro 
dowe — 8 .

Skarszew y (pow. kościcrski): lis ta  Nr.
1 — 5. N iem cy —  1 , Stron. Narodowo — 
fi m andatów .

Nowy Tomyśl lis ta  Nr. 1 — 7 ma nda 
tów, trz y  lis ty  bezparty jne  po jednym  man 
dacio, N iem cy — 2 m andatu .

NASTĘPCA POSŁA DUBOIS.

Warszawa 27. 11 . (Telef. wł.). \Y micj- 
sc<ą b. -posła Dubois w chodzi do Sejmu nie
ja k i Janowski. J e s t  to jegom ość, k tó ry  na- ' 
leżał do Stron. C hłopskiego. Obecnie" m ie
szka on w  M ińsku M azowieckim. Janow sk i 
w ystosow ał swego c-za-sn do prezydjum  Hej 
mu pismo, w  którem  wyraża zdziwienief!). 
że posłowie brzescy są jeszcze na wolno
ści^ ). Było to  przed miesiącem . Obecnie 
Jan o w sk i (zabiega, gw ałtow nie, ażeby jak  
najszybciej m ógł wejść do Sejmu. K to  wie, 
czy nie chodzi tu o djety. Janow ski nie hę 
cizie należał tló żadnego ugrupow ania lewi
cowego. P raw dopodobnie w stąp i on do gvu 
p y  Miohałki-ewłc-za. Z apow iadają , wobec nie 
go bojkot tow arzyski. >

SKAZANIE DZIAŁACZY LUDOWYCH.
Wadowice, 27. 11. (PAT.) Dziś vr sądzie 

grodzkim zapadł wyrok przeciwko przywódcom 
Stronnictwa Ludowego, którzy w październiku 
ub. r. w związku z organizowaniem strajku roi 
nego na, terenie powiatu wadowickiego rozpow
szechniali ulotki o fałszywej treści znieważają-

sytuację młodzieży akademickiej. Na jutro zwo
łano nadzwyczajne . zgromadzenie Bratniej _Po- 
moey.' by dokonać zmiany statutu.

ce władze i urzędy, oraz mogące zakłócić spo
kój publiczny. Skazani zostali: dr. Józef Putek 

;ua  6 miesięcy aresztu i 100 zł. grzywny, Fr. 
Warszawa, 27 . M. łTolef. w!.) Na-podstawie'Świadek, Jan Oleksy, Piotr Gariacz, Stefan

Pytel i Marja Gariacz po 6 miesięcy aresztu 
i 50 zł. grzywny. i

Odnośnie do Mnrji Gariacz sąd zawiesił wy 
konanie kary na 3 lata, zaś w stosunku do po
zostałych oska-żonych kara zostanie wykonana 
po uprawomocnieniu się wyroku.

nowego kodeksu handlowego wchodzącego w 
-życie z rokiem przyszłym będą obowiązywały 
przepisy ograniczające formy językowe. Księgi 
handlowe będą mogły mieć zapisy tylko w a l 

fabetach jeżyków, dopuszczonych w sądowni
ctwie, to znaczy jedynie w alfabecie łacińskim.
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Zmarfwuchwstanic.
Przetłum aczył z m adziarskiego 

DR. JA N  HARAJDA.

Na gran icznej miedzy swego rodu siedział 
F in eas  i p ilnow ał służby, k tó ra  zb ie ra ła  do koszów 
jab łk a  z drzew , uginających  się pod ciężarem  doj
rza łego  owocu. W ijąca się  w dole drożyna, zbliżali 
się wolno, p rzystając  co chwila, trzej mali chłopcy. 
Gdy znaleźli sie o p a rę  k roków  od sług F ineasa ,  
podnieśli w górę oczy pełne  n iem ego błagania.

Jed en ,  ze służby, im ieniem  B arabasz, zlitował się 
nad m alcam i i rzucił każdem u na drogę po jedneni 
złocistem jab łku .

W idząc to F ineas .  k rzyknął:
— Ty złodzieju! Jak  śm ie-z  sam owolnie  rozpo

rządzać moja. w łasnością?
— Pan ie !  — odrzek ł  B arab asz  — myślałem, że 

n ie  czynią w brew  twej woli. P rzecież jes teś  czło
wiekiem  religijnym  i powinieneś  czynić dobrze.

— Milcz, bun tow niku! — zawołał rozgniewany 
F ineas  i zamierzył się laską  na B arabasza , ale ów 
chwycił ja i odrzucił p recz  daleko.

W ieczorem  tego samego dnia został je d n a k  
w trącony do więzienia, znalazł sie bowiem św iadek , 
k tóry  tw ierdził,  że B arabasz  chciał zabić swego pana.

Długo, bardzo długo siedział w loclni B arabasz ,  
wychudł i zezem  i ał spędzając  dni wśród be zna 
dziejnej szarzyzny w ięziennego życia. A świat po
woli zapominał o is tn ien iu  wielkiego złoczyńcy, 
o k tórym  niegdyś mówiono, że za waśnie i zabój

stwo. został wtrącony do więzienia - . .  I oto po wielu, 
wielu dn iach  obudził się n a  dźw ięk  swego imienia 
śpiący w kącie  lochu Barabasz.

— Barabasz! Barabasz!
P rze ta r ł  oczy. Może się tylko przesłyszał, może 

mu się zdawało, że ktoś wymówił jego im ię? Począł 
n a d s łu c h iw a ć . . .  A od s trony  k rużganków , gdzie 
znajdował sie zarządca więzienia, coraz wyraźniej 
dolatywał pod ziemię okrzyk:

—  B arabasz!  Barabasz!
ła
się
s ie
tak

Co to? Kto i dlaczego wzywa mnie po  tylu 
fach? Czyżby k i  wiożercze sepy przem ieniły  
w go łęb ie?  — pomyślał więzień — i roześmiał 
na glos. u rw iąc  sam z siebie, na myśl, że niósł 
dobrze  m niem ać o ludziach.

Tymczasem na górze, w krużgankach , z p iers i  
zebranego llumu dobywał się coraz potężniejszy 
okrzyk : * ' v  "

— Barabasz! Barabasz!
W ięzień podniósł sie i czekał. Po  chwili 

zgrzytnęła  zapora otwieranych drzwi i dozorca w ię
zienia  zawołał z  góry.

Chodź B arabaszu!  Je s ie ś  wolny!
B arabasz  chwiejąc się na  nogach, powlókł >ie 

w górę po wiłgołnych schodach, lecz odurzony ośle- 
p is jąc rm  światłem  i świeżom tchnien iem  powietrza, 
bezw ładnie  oparł  się o odrzwia.

— No B arabaszu  — mówił dozorca wiezienia — 
chodź tędy przez, k rużganki, aby lud ujrzał, że P iła t  
spcłuif jego wolę.

— Czy wypuszczono mnie n a  życzenie lu d u ?  — 
spytał Barabasz-

— T ak. lak! W iesz o tein. że na  święta za
rządca zawsze wypuszcza tego więźnia, k tórego lud 
zechce. Xo. żvwo. chodź na dziedziniec!

Barabasz przeszedł niepewnym  krokiem  kory
tarz. a gdy znalazł sie w  krużgankach przepełnio
nych ludem, zachwiał się  i m usiał szukać podpory  
w najbliższym filarze, zaś dozorca więzienia głośno  
zawołał do tłumu:

— Oto. m acie B arabasza!
Nikt jednak  na to zważał, bo właśnie uzbro jen i 

siepacze wprowadzili -Jezusa i tłum zaczai groźnie  
krzyczeć:

— Ukrzyżuj Go! U krzyżuj G o ! . . ,
Jezus  zaś stal spokojn ie  samotny, i cichy i ła 

godny wśród szalejącej z wściekłości tłuszczy. Roz
juszeni żołdacy zdarli ■/. Niego odzienie, a okryli Go 
purpurow ym  płaszczem, na głowo nałożyli Mu c ie r
niową koronę, a w prawicę w etknęli  trzcinę i ugi
nając przed  Nim kolana , drwili, wołając:

— Bądź pozdrowion. k ró lu  żydow sk i!
W końcu, gdy sprzykrzyły  się im szyderstwa 

zerwali z Jezusa  p u rpu row y  płaszcz, przyodziali Go 
w Jego własne szaty i poprowadzili na ukrzyżo
wanie.

B arabasz  czując szum i zawrót głowy, półprzy
tom nie patrzy] na to. co sie działo. Nie wiedział, kim 
jest ten. którego wiodą na ruszlow anic: «■ nie  wio- 
dział. dlaczego szaleje i pieni się z wściekłości p rz e 
ciw temu człowiekowi tłuszcza, podżegana przez 
ksiażat-kapłanów. faryzeuszów i publikanów.

Hałas śpieszącego na Golgotę hidu osłabł, 
wreszcie zamarł zupełnie  i pałac zaległa głucha 
cisza. B arab asz  zwolna ruszył ku wyjściu. Gdv do
szedł do drzwi orni ach u sadowego, ujrzał na scho
dach starego  żebraka . k!óry patrzył przed siebie. 
Barabasz  zapwtal:

'Ciąg dalszy nastąpi)

| Na'świętego Mikołaja!
* KSIĘGARNIA KRAKOWSKA

K ra k ó w , ul. ś« r. K rz y ż a  13
p o l e c a :

Daszyńska S., Imieniny św. Mikołaja. Fantazja scen w  3 odsłon, zł. 1.40

SIŁA [TM ISM W IEC ZDR01
SI biurowa żeńska §
«  i (katol.) |

0.80
0.50

0.80
2.50 
o _

Euienfsld E., Św. Mikołaj. Obrazek sceniczny w 8 odsłonach . .
Missona K., Szopka studencka w I odsłon. P oselstw o św . Mikołaja

’ Mrozowicka J.. Noc św. Mikołaja w lesie. W idow isko scen iczne dla
#4 teatrów szkolnych ...........................................................................

^  Szukiewicz M., Noc św . M ikołaja. B a śń  w 3 aktach zł. 2,—  opr.
i i  Wieczorek P. X., Sw. Mikołaj. W izja sceniczna w 5 aktach . . .

B ogaty  w ybór k s iążek  dla dzieci i m łodzieży . ^

1 5  W ysyłka  na zam ówienia zam iejscow e po doliczeniu kosztów przesyłki. ;

znająca b u c h a l t e r j ę ,
język niemiecki i ewent. 
francuski, do prowadze

nia kasy i korespon.

znajdzie z a r a z  stała
zajęcie.

Zgłoszeniem* p i s e m n e  
i  podaniem w arunków :
K s i ę g a r n i a  K r a k o w s k a
Kraków, ul. ów. Krzyża 11.

V
•Sezon zimowy od 1 grudnia do i marca- C E N Y  kąpieli, mieszkań 
pensjonatów B A R D Z O  S » « Z V S T Ę i» N E . Zamówienia na mieszkania 

przyjmuje i wstelkicb informacją udziela:
Z A R Z Ą D  Z D R O J O W Y  W  T R U s k & W C U

I
w a r

J f a l r  a d z n p s & a i  % d

JEDYNIE M M M H Ł  MŁIM m m
ODLEWNIE DZWONOW

BRACI rELCZYNSHICn LIJDWIKA ftlCZYNSKIEGO ISKI.
W H Ał: II SZU W PRZEMYSŁU

ul. hrrtia Jana Sobieskiego 25. ul. Krasińskiego 63.

Dostarcza dzwony wszelkich 
rozm iarów  i tonów, w edług 
n a j n o w s z y c h  szablonów- 

francuskich. 
P rzelew a sta re  nieużyteczne 
dzwony, oraz dostraja  dzwo
ny nowe do starych już is tn ie 
jących pod gw arancją czystej 

harm onji.
W ykonuje kom pletne żelaz
ne dzwonnice. Wysyła na 
żądanie strony na m iejsce 
specjalistę w celu udzielenia 
f a c h o w y c h  porad i w ska

zówek.
S p ła ta  r a ta m i.C eny n a j n iż s z e

FISHARM0NJUM
dla szkól, kościołów  
i prywatnie % 5-letnią 
gwarancją od 480 Zł. 
■a dogodnych warun
kach zapłaty, dostarcza
F abryk i organów 

i Fiaharmenjl
Juliusz G u n a
Kraków, Pułaskiego 14,

Przyjmujemy wszelką 
reperację. Kositor.yay 
i cenniki darmo. —

Inteligentna
panna łat 20 rzym-kat. 
i  ukończoną maturą po
szukuje posady biurowej 
lub w sklepie, skromne 
wymagania. Łask. Zgłoś*, 
do Administracji .G łosu  
Narodo* pod „Sumienna1"

'odaje nowo w yd an a  broszura, przystępnie napi 
s a n a  dla wszystkich w arstw  snoteczeńslw a p. i.:

« I m i  I I  iMMM
ś ro d k a mi  hi gi eniczno - djetetycznemi i p r z y r o d o l e c z n i i z e w

wydrukowana jako manuskrypt przez

Dra S T A N I S Ł A W A  B R E Y E R A .
C en a b r o sz u r k i 50 Kr. — j.  przesyłką pocztową (30 s ,
Do nabycia u autora: K ra k ó w , u l . . P i ł s u d s k ie g o  36, 

BBBHHBB W  WIIIM
ma«BE»3BaBł3Biam!iasM8a8»B3Bsaa8aCTiawegBB im

Faji. ikiad Płócien lleilziy. i lowirdi iławatiftti
R. KOWALSKI

Kraków* ul. W iś in a  L  8 .
polec* znana z trwałości

Płótna lniana i bawełniana obrusy ręczniki, chusteczki, ścierki, sienniki, 
perkale i zefiry. Koce. kołdry, kapy. fartuszki i czepki, pończochy, 
skarpety, krawaty, kołnierze. Bielizna mjska i damska trykotowa i w eł
niana. Barchany, fJanele baje. Klasztorna chustki wełniane, kaszmirowe, 

włóczkowe, pledy.
Bogaty wybórI Ceny wyjątkowo n'skla

Koszula mgakia wadłuj miary. Wykwintny krój i wykonanie.

8 r z y  % a f c u % m a c h  ź o w g b t m

P # w o s i c  na  o g ł a s s a j ą e i j c h  sit;

n> „Głosie 3tarodu\
JA.. ... - •» *S->J, V. y7.i. . :,tj■

KOLENDOWE OBRAZKI
NAJWIĘKSZY WYBÓR f NAJTAŃSZE CENY

m m  J O Z E F  A N G R A B A J T I S
K R A K Ó W ,  ulica iw. T O M A S Z A  L. 20.

1 Na żądanie próbki, wysyła o d w r o t n ą  p o c z t ą .

Za dział ogłoszeń Redakcja n ie b ierze odpowiedzialności.

Ogłoszenia zwykle za wiersz milimetrowy 20 gr.
Nadesłane „ „ W 50 ..'
Komunikaty po kronice „ w .. 60 .

na l-sze i - . 70 .

Drobne ze wyraz
Układ tabelaryczny o 50% drożej. 
Ogłoszenia zamiejscowe o 30% drożej.

10 ST-

Za zastrzeżenie miejsca dolicza się 25 proc.

Wyd»wc* ta *G!o» Narodu” Ską t ogr. odpow. K.. Holeksa. Redaktor odpow;edx. Di Jóief Warchałowski. Drukarnia „CHoiu Narodu" pod xarx. R, Ferka,


